
1

 

 

 
 

Чубаевская сельская библиотека 
сектор  централизованной библиотечной системы 

МБУК «Центр развития культуры Урмарского района» 

 

 

 

 

РОДНОЙ ЗЕМЛИ  

ДУША  И ПАМЯТЬ 
  

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ  БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ 
УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чубаево 2018 

 



 !От составителя

У каждого из нас есть своя малая Родина – тот уголок, где вы родились,
где живут ваши родители и друзья, где находится ваш родной дом. Для кого-
то малая Родина – родной город.  Для  кого-то –  родная  деревня,   словом,
Малая Родина у каждого своя!  Каждый человек любит и ценит свою землю,
край, где он живёт, деревню или село, где он родился и вырос, где жили его
предки.

В одном из уголков нашей необъятной Родины расположилась деревня
Чубаево. Входит она в Урмарский район  Чувашской Республики.

Чубаевская  сельская  библиотека  Урмарского   района   предлагает
вашему  вниманию  краеведческой  библиографический  указатель  «Родной
земли  душа  и  память».   В  данном  указателе  представлен  историко-
краеведческий материал о деревне  Чубае  во Урмарского района Чувашской
Республики  и  о  его людях,  оставивших яркий след в истории сельского
поселения.     

Библиографический  указатель  представляет  интерес  для  широкого
круга  читателей,  которые  стремятся  получить  информацию  об  истории  и
развития  деревни,   замечательных  людях,  чьи  судьбы  связаны  с  нашим
краем. 

В указатель включены книги и брошюры  за период с 1950  по 2017
годы,  статьи  из  периодических  изданий,  за  период  с  1980  по  2017  год.
Указатель состоит из разделов: «Минувших дней перевернув страницы», «С
любовью к земле»,  «По страницам истории школы»,   «По дорогам войны
шли мои земляки», «О людях деревни  Чубаево». Материал внутри разделов
расположен по алфавиту авторов и заглавий.

В  быстром  поиске  необходимой  литературы  поможет  именной
указатель.

2



   …Минувших дней перевернув страницы

       Чубаево  (чуваш.  Чупай) —
деревня  в   Урмарском   районе
 Чувашской  Республики.
Расположена  у  железной   дороги.
Деревня Чубаево  является  центром
муниципального  образования
Чубаевское  сельское  поселение,
которая  выключает  в  себя  два
населенных  пункта:  деревня
Чубаево и село Батеево.    Эти два
населенных пункта по историческим
справкам  являются  дочерними.
Деревни  Чубаево  и  Батеево
расположены  рядом.   Обе  они

разместились  на  левой  стороне  реки
Аниш  и  были  основаны  чувашами во времена татарско- монгольского ига,
прибывшими  из-под  Казани.  После  образования  в  середине  ХV  века
Казанского  Ханства часть заказанских и арских чувашей переселились на
северо-восток современной Чувашии. 

В Чувашии таких деревень много. У каждой такой деревни своя судьба,
своя история развития. " После образования в середине ХV века Казанского
Ханства часть заказанских и арских чувашей переселились на северо-восток
современной Чувашии.  В основном в Междуречье Аниша и Цивиля…" - так
написано  в  книге  "Современный  чувашский  литературный  язык"  на  140
странице.  В  преданиях  и  сказках  записано,  что  села  Урмарского  района
основывались  еще  во  времена  татарско-  монгольского  ига  "(из  архива
Чувашского иследовательского института)

Согласно  генеральского  межевания  в Цивильском  уезде в  1794  году
деревня  Чубаево  входила  в  состав  Ново-Ишинского  сложного  земельного
общества. Все деревни, входящие в земельное общество назывались дачами. 
 В  1834  году  д.  Чубаево  входила  в  состав  Агзегитовской волости. 
На 1 января 1858 года деревня находилась в Чубаевском обществе Яниково-
Шоркистринской  волости  с  населением  387  мужчин  и  409  женщин. 
По положению 1861 года с реорганизацией местных органов самоуправления
создается Арабосинская волость. Деревня Чубаево включается в эту волость. 
Жители – чуваши,  русские,  до 1866 государственные  крестьяне; занимались
земледелием,  животноводством,  кузнечными,  портняжными,  столярными
промыслами, пчеловодством и садоводством.  К декабрю 1865 года в Чубаево
было  388  мужских  податных  душ,  2240 десятин земли. 
В 1871 году в деревне было 261 лошадь и 68 коров. 

3

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%81%D1%8F%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_(%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B0_%D0%BF%D0%BB%D0%BE%D1%89%D0%B0%D0%B4%D0%B8)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D0%B5%D0%B7%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD


В  начале  20  века   на  1902  год  действовали  2  водяные,  ветряная  и
крупообдирочная  конная мельницы, шерстобойня, 2 кузнечные заведения.
По  сведениям   Цивильского   уезда   Казанской   губернии   на  1917  год
Чубаево   входило   в   состав   Староарабосинской   волости.  С  1927  года
входит в состав Урмарского района. 

По  состоянию  на  01.01.1936  года  деревня   находится  в  составе
Чубаевского сельского  совета и  в  1930  году  в  деревне
организован колхоз «Дружба».  С 1986 года по 1990 годы  преобразован в
Чубаевский  сельский   совет  народных  депутатов  и  его  исполнительный
комитет Урмарского района  Чувашской  Республики. С 16 декабря 1991 года
Чубаевская  сельская  администрация  Урмарского   района   Чувашской
Республики.

 С   24   ноября   2004  года  в  связи  с  принятием Закона  Чувашской
Республики  «Об  установлении  границ  муниципальных  образований
Чувашской  Республики  и  наделении  их  статусом  городского,  сельского
поселения,  муниципального  района  и  городского  округа»   образовано
Чубаевское  сельское  поселение   с  административным  центром  в  деревне
Чубаево.   

Книги:
 

1. Зайцев, Яков Николаевич.      Деревни-побратимы : очерки села Батеево
и деревни Чубаево Урмарского района Чувашской Республики / Яков
Зайцев ; [ред. П. К. Андреев]. - Чебоксары :  Новое Время, 2010. - 430 с.

2.  Константинов, Николай Константинович. Кӳршӗ - ҫур пурнӑҫ : калавпа
повеҫсем  /  Николай  Константинов.  -  Шупашкар:  Чӑваш  кӗнеке
издательстви, 1991. - 110 с.

3. Чупай  ял  клубӗ  ҫумӗнчи  лекторсен  группин  ӗҫӗсем.  –  Шупашкар  :
Чувашполиграфиздат, 1950. - 75 с. 

4. Эсхель, А.А. Туслăх :  [Чупай ял тӑрӑхӗ ҫинчен] / Аркадий Эсхель. –
Чебоксары: Чувашгосиздат, 1958. –  40 с.

Статьи об истории и развитии деревни:

1. Андреев,  Валерий.  Чӗрӗ  сывлӑш  варкӑшать  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ял тӑрӑхӗн администрацийӗн ӗҫӗ ҫинчен / Валерий
Андреев ; Юрий Михайлов калаҫнӑ  // Хыпар. - 2012. - № 44. - 14 пуш.
- С. 2.

2. Вавилова,  Е.  И.     Социаллӑ  инфратытӑм  ҫӗнелет  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупай    ял     администрацийӗн     пуҫлӑхӗпе   Е.  И.
Вавиловапа  калаҫни] / Е.И. Вавилова; Юрий  Михайлов  калаҫнӑ  // 
Хыпар. - 2010. - № 173.- 8 авӑн . - С. 2.

3. Вавилова,  Е.  Малашлӑха шанса пуранатпӑр [Текст] : Ялсен социаллӑ
аталанӑвӗ / Е.Вавилова // Хӗрлӗ  ялав . -2003. - 19 юпа (ноябрь). - С.4-5 

4

http://www.nbchr.ru/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=hypr%2F2010%2F173%3C.%3E
http://www.nbchr.ru/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=hypr%2F2010%2F173%3C.%3E
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D1%85%D0%BE%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82


4. Васильев, Л.  Вопросы "народного значения" [Текст] :  [о Чубаевском
сельском поселении Урмарского района]  /  Л.  Васильев  //  Советская
Чувашия. - 2011. - 31 мая (№ 98). - С. 2. 

5. Вулавӑш  сукмакӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ял  тӑрӑхӗнчи
вулавӑш ҫинчен] // Хресчен сасси. - 2014. - № 32. - 29 ака. - С. 3. 

6. Деревня  написала  Книгу  памяти  [Текст]  :  [об  издании  директором
Урмарского  районного  историко-краеведческого  музея  В.
Цыфаркиным   Книги памяти деревни Чубаево Урмарского района] //
Советская Чувашия. - 2015. - № 55. - 8 апреля. - С. 3 : фот.

7. Елакова,  З.  Культура вучахне ҫӗнетрӗҫ [Текст ]: [Вӑрмар районӗнчи
Чупай ялӗнче Культура ҫуртне юсаса ҫӗнетрӗҫ]/  З.  Елакова //  Хӗрлӗ
ялав.  - 2010. - N 7. - авӑн (сентябрь). - C. 2

8. Иванова, Н.     Халӑхпа пӗрле тӑрӑшатпӑр [Текст]  : [Хӗрлӗ ялав хаҫат
ӗҫченӗсем Чупай ял тӑрӑхӗнче пулса курчӗҫ] / Н. Иванова // Хĕрлĕ ялав
. - 2008. - 22 чӳк. -С. 2.

9. Куприянова,  Анна.  Вулавӑш: кӗнеке ҫулӗкӗсем кӑна мар [Текст] :    
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ялӗн  библиотеки  ҫинчен]  /  Анна
Куприянова  // Хыпар. - 2014. - № 96. - 27 ҫу. - С. 3 : сӑн ӳкерчӗк.

10. Леонтьева,  В.  Алра  тытма  илемлӗ,  вулама  та  интереслӗ  [Текст]  :
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ял  библиотеки  ҫинчен]  /  В.  Леонтьева  //
Хӗрлӗ ялав. - 2011. - N 8. - ака (апрель). - C. 5

11. Леонтьева,  В.   Ӑс-хакӑл   ҫутлӑхне-ачасене  [Текст]  :  кӗнеке  кунне
халалласа / В.Леонтьева // Хӗрлӗ  ялав . -2006. - 15 ака(апр.). - С.3

12. Леонтьева,  В.  Библиотекӑна кӗнеке парнеле: акци / В. Леонтьева //
Хӗрлӗ ялав . -2007 . - 12 авӑн (сент.). - C. 2.

13. Леонтьева,  В.   Чупайӗнче  -  тӗслӗх  библиотека  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупай ялӗнчи культура ҫуртӗнче тӗслӗх библиотеки уҫӑлни
ҫинчен] / В. Леонтьева // Хӗрлӗ ялав. - 2005. - 7 раштав(декабрь). - С. 1.

14. Листопад, Юрий.   Ӗмӗр  асра  тытма [Текст] : [Вӑрмар  районӗнчи
Чупай  ялӗнче  тылра  ӗҫленӗ  ентешсене  асӑнса  палӑк  уҫни ҫинчен]  /
Юрий Листопад // Хыпар. - 2015. - № 97. - 2 июнь(ҫӗртме). - С. 12 : сӑн
ӳкерчӗк.

15. Михайлова, Э. Алӑра ӗҫ вӗремесен хуранта яшка та вӗреймӗ [Текст] :
[Вӑрмар районӗн Чупай ял  тӑрӑхӗ ҫинчен]  /  Э.  Михайлова //  Хӗрлӗ
ялав. - 2016. - № 63. - 6 ҫурла. - С. 2.

16. Михайлова, Э.  Чупай ял тӑрӑхӗнче [Текст]: [Вӑрмар районӗнчи Чупай
ял тӑрӑхӗ ҫинчен] / Э. Михайлова // Хӗрлӗ ялав. - 2011. - 18 кӑрлач. - С.
1.

17. Никитин,  С. Чемпионатра чупайсем ҫӗнтернӗ: Футболла выляса / С.
Никитин // Хӗрлӗ  ялав . -2003. - 13 сурла (август). - С.1

18. Николаева, А.   Ӗҫлекенӗн малашлӑх пысӑк : [Чупай ял тӑрӑхӗ ҫинчен]
/   А.  Николаева //  Хӗрлӗ ялав.  -  2014. -  № 16. -1 пуш. -  С.  7  :  сӑн
ӳкерчӗк.

5



19. Николаева,  А.   Кашнин  чунӗнчех  канлӗх  суратрӗ:  [Чупай   ялӗнче
чиркӳ  уҫни ҫинчен] / А.Николаева // Хӗрлӗ  ялав . -2004. - 6 чук(нояб.).
- С.5

20. Николаева, А.  Чупайӗнче  ҫӗнӗ  цех уҫӑлчӗ [Текст] : / А. Николаева //
Херлӗ ялав . - 2014. - № 7. -1 нарӑс (февраль). - С. 1: сӑн  ӳкерчӗк.

21. Павлова,  З.   Производство  хӑватне   ӳстерсе   пыраҫҫӗ   [Текст]  :
[Чупайӗнчи  "Андреев  А.  Ю."  уйрӑм  предпринимателӗн  йывӑҫ
тирпейлекен цехӗ  ҫинчен] / З. Павлова // Херлӗ ялав . - 2017. - № 7. -
28 кӑрлач. - С. 1: сӑн  ӳкерчӗк.

22.  Павлова, З.     Пурнӑҫланӑ ӗҫе тишкерсе, малашлӑха палӑртса [Текст] :
[Вӑрмар районӗнчи Чупай ял тӑрӑхӗ ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ ялав.
- 2011. - 25 пуш (март). - С. 2.

23. Павлова,  З.  Ҫӗнелет фельдшерпа акушер пункчӗ [Текст] : [Вӑрмар
районӗнчи    Чупайӗнчи  фельдшерпа  акушер  пункчӗ  ҫинчен]/  З.
Павлова // Хӗрлӗ   ялав . -2010. - 22 юпа (октябрь). - C. 2 

24. Павлова,   З.  Тӗнче  -  ачасен  куҫӗпе  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Чупайӗнчи  ача  сачӗ ҫинчен]/ З. Павлова  //  Хӗрлӗ ялав . -2010. -N 2. -
6 чӳк (ноябрь). - C. 3

25. Павлова, З.     Чупайсем ӑратлӑ сурӑхсем ӗрчетеҫҫӗ [Текст] : [Вӑрмар
районӗнчи   Григорьевсем  ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ ялав . - 2013. -
№ 17. - 16 нарӑс . - С. 1 

26. Степанов,  В. Чупай [Текст] :  [Чупай ял тӑрӑхӗ ҫинчен] /  Владимир
Степанов // Самант. -  2013. - № 7. – С.6

27. "Ҫамрӑксем  сывӑ  пурнӑҫ  йӗркишӗн"  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Чупай  ял  библиотекинче  "Аслӑ  та  хӑрушӑ  илӗртӳлӗх"  темӑпа
информаци сехечӗ иртрӗ]/ П. Алексеев // Хӗрлӗ ялав . -2009. - 6 чӳк
(ноябрь). - C. 1

28.  Федотова,  Л.  А.   Микротопонимы  деревни  Чубаево  Урмарского
района / Л. А. Федотова, М. Н. Федотов //   Чувашский язык и этнос в
истории евразийской цивилизации / Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. -
Чебоксары, 2011. - С. 294-297. 

29.  Филиппова, В. Чупайсем юрра-ташша хавас [Текст] : / В.Филиппова //
Хӗрлӗ ялав . - 2012. – 3 пуш (март). – С.5.

30. Хӗрарӑмсен  клубӗ  тӗрлӗ  ыйтусем  сӳтсе  явнӑ  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупайӗнчи  тӗслӗх  библиотекӑра  литературӑпа  поэзи
композицийӗ иртнӗ] /  П. Алексеев //  Хӗрлӗ ялав.  -  2009. -  9 раштав
(декабрь). - С. 1.

31. Храм  построил  для  односельчан  [Текст]  :  [об  открытии  церкви
Казанской  Божией  Матери  в  селе Чубаево Урмарского района] /
подгот.  :   Г.  Антонова,  Г.  Иванова,  В.  Трофимова,  В.  Ачча,  В.
Вадимов // Советская Чувашия. - 2004. - 4 ноября.

32. Цыфаркин, В.   Ырӑ пуҫару - ҫӗнӗ кӗнеке кун ҫути курчӗ [Текст] :
[Чупай  ялӗнчи  паттӑрсене  халалланӑ  "Астӑвӑм"  кӗнеке  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2015. - № 30. - 11 ака . - С. 5.

6



33. Цыфаркина,  Т.  Библиотекӑн  пархатарлӑ  ӗҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупай  ял  библиотеки  ҫинчен]  /  Т.Цыфаркина  //  Хӗрлӗ
ялав  . - 2003. - 2 ҫурла.

Электронные ресурсы:

1. Чубаево  // Википедия [Электронный  ресурс]. – Режим доступа: https://
ru.wikipedia.org/wiki/Чубаево.

      По страницам истории школы

В  феврале  1884  года  в  деревне
Чубаево  открылась  школа  грамоты в
доме  учителя     Умова   Гурия
Петровича,   местного  крестьянина,
который   окончил  курс  Батеевской
земской школы. В  1932  году  она  стала
семилетней,  в   1961   году  –
восьмилетней,  а   в   1968   году
преобразована   в   среднюю.   С   2003
года   Чубаевская   школа
функционирует   как   основная

общеобразовательная. 

Статьи о школе:

1. Васильева  А.   Моя  школа  [Текст]  :  Стихотворение  /  А.Васильева  //
Хӗрлӗ  ялав . -2003. - 15 юпа (окт.). - С.6

2. Васильев,  Л.   Медпункт  при  офисе  врача  [Текст]  :  [о  работе
медицинского кабинета при Чубаевской школе Урмарского района] / Л.
Васильева // Советская Чувашия. - 2010. - 16 апреля. - С. 1, 4 : фото.

3. Васильев, Л. Уроки труда в огороде [Текст] :  [о Чубаевской средней
школе Урмарского  района,  где  на  питание  школьники зарабатывают
сами] / Л. Васильев  // Советская Чувашия. - 2011. - № 61. - 8 апреля. -
С. 2.

4. Дмитриев А.  Чупай шкулне - ҫут  ҫанталӑк  газӗ [Текст] : Президент
Указне пурнаҫласа  /  А.Дмитриев //  Хӗрлӗ  ялав .  -2004.  -  21 кӑрлач
(янв.). - С.1

5. Веселовский А.  Тарӑн  пӗлӳ - ыранхи малашлӑх [Текст] : Паян-Пӗлӳ
кунӗ/ А.Веселовский  // Хӗрлӗ  ялав . -2004. - 1 авӑн(сент.). - С.1,4

7

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D1%83%D0%B1%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%BE


6. Елакова З.   Ачан терекӗ – ҫемье [Текст]  / З. Елакова // Хӗрлӗ  ялав . -
2007.-31 кӑрлач (январь). - С.7.

7. Максимова, Валентина.     Ял сӑн-сӑпачӗ - куҫ умӗнче [Текст] : [Вӑрмар
районӗнчи  Чупайри  пӗтӗмӗшле  пӗлӳ  паракан  вӑтам  шкул  ҫумӗнчи
тӑван  тавралӑх  музейӗ  ҫинчен]  /  Валентина  Максимова  //  Хресчен
сасси. - 2014. - № 22. - 26 пуш (март) - С. 5 : фот.

8. Никифорова  Л.  Волшебный  мир  детства  [Текст]  :  /  Л.Никифорова,
заместитель  по  учебно-воспитательной  работе  МБОУ  «Чубаевская
ООШ» // Хӗрлӗ ялав . - 2013. – 30 пуш (март). – С.2.

9. Никифорова Л. Преемственность между звеньями образования [Текст] :
/ Л.Никифорова, заместитель по учебно-воспитательной работе МБОУ
«Чубаевская ООШ» // Хӗрлӗ ялав . - 2012. – 29 февраль. – С.2.

10.  Никифорова  Л.   Хӑтлӑ    столовӑйра  апачӗ  те  тӗхӗмлӗ  [Текст]  :  /
Л.Никифорова  // Хӗрлӗ ялав . - 2014. – 8 февраль. – С.2.

11. Николаева,  А.  Ҫӗнӗ  вӗренӳ  ҫулне  хатӗрленсе  [Текст]:  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнчи пӗтӗмӗшле пӗлӳ паракан тӗп шкул ҫинчен] /
А. Николаева // Хӗрлӗ  ялав . - 2015. - 22 ҫурла (август). - С. 5 : сӑн
ӳкерчӗк.

12. Николаев, П. Тӑван шкулӑм, тӑван ялӑм... [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Чупай шкулӗ  ҫинчен] / П. Николаев // Хӗрлӗ ялав . - 2001. - 20 кӑрлач
(декабрь) . – с.2.

13. Ноздрин А.Моя педагогическая философия [Текст] : из опыта работы /
А. Ноздрин // Хӗрлӗ . – 2007 .- 10 нарӑс (февраль). - С.4.  

14. Павлова,  З.  Пуҫаруллӑ вӗрентекенсенче -  шкул малашлӑхӗ [Текст] :
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупайӗнчи  тӗп  шкулти  Л.  А.  Цыфаркина
вӗрентекен ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ ялав . - 2013. - № 100. -  5 юпа
- С. 1 : сӑн ӳкерчӗк.

15. Павлова  З.  Тӗнче  -  ачасен  куҫӗпе  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Чупайӗнчи ача сачӗ ҫинчен]/ З. Павлова // Хӗрлӗ ялав . – 2010 . -  26 чӳк
(ноябрь). - C. 3

16. Павлова Т.  Республиканский конкурс "Учитель года Чувашии - 2010"
[Текст]  :  [об  учительнице  Чубаевской  ООШ  Урмарского  района
Цыфаркиной Л.А.]/ Т. Павлова // Хӗрлӗ ялав . – 2010 . -  28 ҫу (май). -
C. 7 

17. Петрова,  Валентина.  "Тытатпӑр   та  -  тӑватпӑр"   [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи   Чупайри  пӗтӗмӗшле  пӗлӳ  паракан  шкул  ҫинчен]  /
Валентина Петрова // Хресчен сасси. - 2014. -№ 18. - 12 пуш (март).  -
С. 4-5.

18. Пудрикова,  К.   "Чӗрӗ  сӑмах  чӗрӗлӗх парать""  [Текст]  :   [Вӑрмар
районӗнчи  Чупайри  пӗтӗмӗшле  пӗлӳ  паракан  шкул  ачисем конкурса
хутшӑннӑ] / К. Пудрикова // Хӗрлӗ  ялав. - 2017. -№ 28. – 15 апрель.  -
С.3

8



19. Реализуя  национальный  проект  в  сфере  образования  [Текст]  :  [О
конкурсе   на  соискание  премий  Президента  РФ]  /  П.В.Алексеев  //
Хӗрлӗ  ялав . -2006. - 28 карлач (январь). - С.3

20. Раҫҫей  Президенчӗн Грантне тивӗҫнӗ [Текст] : [Раҫҫей Президенчeн
Грантне  тивӗҫнӗ  Александр  Михайлович  Ноздрин  ҫинчен]/
П.В.Алексеев // Хӗрлӗ  ялав . -2008. -  4 ҫeртме (июнь). - C. 1

21. Цыфаркин,  В.  Хастар  экскурсоводсем  [Текст]  :  [о  школьном
краеведческом музе  деревни Чубаево  Урмарского  района] / Василий
Цыфаркин // Тантӑш. -  2006. -  № 14. - 13 ака. – С.3

22. Цыфаркина  Т.  Шкул  -  ял  управси  [Текст]  :  [  О  юбилее  школы]  /
Т.Цыфаркина // Хӗрлӗ  ялав . - 2004. - 4 нарас (февраль). - С.3

23.Цыфаркина, Т.  Ял кун-ҫулӗн управҫи : [Вӑрмар районӗнчи Чупай шкул
историйӗ] / Татьяна Цыфаркина // Хыпар. -  2004. - 13 юпа.- С.3

24.  Яковлева Л. День общественной экспертизы в Чубаевской основной
общеобразовательной  школе:  опыт  работы  /  Л.  Яковлева  //  Хӗрлӗ
ялав //Вести образования . -2007.-10 нарӑс (февраль). - С.4. 

     По дорогам войны шли мои земляки

Никита Дмитриевич Зарубин

      Никита  Дмитриевич  Зарубин -    наш  земляк,
который  принимал  активное  участие  в  боевых
действиях  против  белофиннов, с  первого  дня
Великой  Отечественной  войны  на  защите  своей
Родины.
     Он  родился  в  1913  году    в  деревне  Чубаево
Урмарского  района  Чувашской   Республики   в
крестьянской   семье.   После  окончания
Чубаевской   начальной   школы   учился   в
Ковалинской  неполной  средней  школе.  После
нее   были   два   года   учебы   в   Мариинско-
Посадском  землеустроительном  техникуме. Здесь
же  в  1930  году  вступил  в  комсомол.  Потом
работал   на   Казанской   железной   дороге,  в

Канаше,  кондуктором, электромехаником.
      В рядах Советской  Армии с 1935 года, старший лейтенант. Призван
Урмарским РВК.  Участник освободительного похода в Западную Украину и
Белоруссию,  советско-финляндской  войны  1939  -  1940  гг.  С  первого  дня
Великой Отечественной войны на фронте. Воевал в 35-м бомбардировочном
авиационном полку 14-й воздушной армии на Северо-Западном, Волховском
фронтах.    Был штурманом  эскадрильи, начальником воздушно - стрелковой
службы полка.

9



       Под  Ленинградом,  сражаясь  с  немецкими  захватчиками,  погиб  15
января  1943 года.   В  течение  почти  пятнадцати  лет  родные  Никиты
Зарубина   ничего   не   знали   о   его   судьбе.   Его  нашли  работники
торфопредприятия   «Назия»  (станция   Жихарёво   Мгинского   района
Ленинградской  области)
      Штурман  бомбардировочной  авиации  Никита Зарубин  награжден
орденами  Ленина,  Красного  Знамени.  Отечественной  войны  1  степени.   
       О  славных  делах  отважного  штурмана  рассказывают  посвященные
ему  стенды  в  Чувашском  республиканском,  Урмарском  районном  и
краеведческом   музее   Чубаевской   ООШ.  В   память   о   Зарубине   его
именем  названа  одна  из  улиц  поселка  Урмары  и  в  родной  деревне
Чубаево.   Дом  культуры  в  деревне  Чубаево  так  же  назван  именем
Никиты   Зарубина.   В  80-ые   годы   по   Горьковской   железной  дороге
курировал  тепловоз  имени  Зарубина.

Книги:

1. Астӑвӑм-Память [Текст] : книга памяти д. Чубаево Урмарского района
Чувашской  Республики  /  автор-составитель  Цыфаркин  Василий
Егорович. - Чебоксары : ИПК "Чувашия", 2015. - 304 с. : ил., портр.

2. Память  :  Чувашская  Республика,  Урмарский  р-н,  д.  Чубаево  =
Астӑвӑм  :  Чӑваш  Республики,  Вӑрмар  районӗ,  Чупай  ялӗ  /  редкол.:
Андреев  В.  П.  [и  др.]  ;  авт.-сост.  Цыфаркин В.  Е.  ;  [предисл.  В.  Е.
Цыфаркина,  А.  В.  Тимофеева].  -  2-е  изд.,  доп.  -  Чебоксары  :
Типография № 7, 2017 . - 367 с. : ил., портр., фот. 

3. Михайлов, М. Уроженцы Чувашии на фронтах Великой Отечественной
войны:  [Сборник  документов:  извлечения  из  наградных  листов]  –
Чебоксары: Чувашское книжное издательство, 1987 г. – 262с.

4. Штурман  Никита  Зарубин  :  [буклет  /  сост.  М.  И.  Шигильчев].  -
Чебоксары : Госкомиздат, 1984. - 1 л. (слож. вчетверо) : ил., портр. 

Статьи:

1. Зарубин Никита Дмитриевич // Зайцев, Яков Николаевич.      Деревни-
побратимы  :  очерки  села  Батеево  и  деревни  Чубаево  Урмарского
района Чувашской Республики / Яков Зайцев ; [ред. П. К. Андреев]. -
Чебоксары : Новое Время,  2010. – С.326-335.

2. Белебенцев,  Д.  Был  представлен  к  званию  героя...  [Текст]  :  [Об
участнике ВОВ Никите Дмитриевиче Зарубине (07.09.1913-15.01.1943)
из с.Чубаево Урмар. р-на] / Д. Белебенцев // Советская Чувашия. - 2000.
- 7 апр..

10



3. Белебенцев,  Д.  Паттӑрсем   хыпарсӑр   ҫухалмаҫҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупайра ҫуралса ӳснӗ,  вӑрҫӑра вилнӗ Никита Дмитриевич
Зарубин летчик-герой ҫинчен] /  Д. Белебенцев // Ҫамрӑксен хаҫачӗ.  -
2001. - № 35 . - 31 ҫурла. -  С. 9.

4. Волков,  И.   Эскадрилья   штурманӗ  [Текст]  :  [Никита   Дмитриевич
Зарубин вӑрҫа геройӗ ҫинчен] / И. Волков // Тӑван ен . - 2001. - 8 ҫу 

5. До последней капли крови //    Память солдатского сердца : фронтовые
письма, дневники, листовки, воспоминания, боевые документы : [в 3-х
вып.] /  собрал А. Н. Николаев ;  предисл. М. Леонова.  -  Чебоксары :
Чувашское книжное издательство, 1979 . - Вып. 1 / ред.: М. С. Леонова,
Н. П. Герасимова, А. Н. Андреев ; сост. А. Н. Николаев ; худож. В. М.
Ширшов. - 1979. - 239 с. : ил.  

6. Иванова,  Р.  Урамсем   хитреленсех   пыраҫҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
поселокӗнчи  районта  ҫуралса  ӳснӗ  ҫынсемпе  ҫыхӑннӑ  урам  ячӗсем
ҫинчен] / Р. Иванова // Хӗрлӗ ялав. - 2007. - № 31. -  28 пуш. – С. 3. 

7. Казанов,  Аркадий.  Тӳпе  кӗрлевӗ   [Текст]  :  [Совет  Союзӗн  Геройӗ
Никита Зарубин ҫинчен] / Аркадий Казанов // Хыпар. - 2011. - № 36 . -
1 пуш. -  С. 3.

8. Карпенко, С. «…И мы должны всё помнить это!»: Жихарево в истории
блокадного Ленинграда [Текст] :  [Н. Д.Зарубин в боях над поселком
Назия] // Ладога. – 2012. – 13 января.

9. Константинова,  Юлия.  Имена  на  обелиске  [Текст]  :  [об  участниках
Великой  Отечественной  войны  Урмарского  района]  /  Юлия
Константинова // Социальное образование. - 2010. - № 2. - 23 февраля .
- С. 1.

10.Матвеева, Галина. Герой-комсомолец [Текст] : [о старшем лейтенанте
Никите Зарубине, который геройски погиб в Великой Отечественной
войне] / Галина Матвеева // Чебоксарская правда. - 2013. - № 35. - 23
октября. -  С. 7 

11.Матвеева, Г. Никита Зарубин ҫуралнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ май [Текст] :
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  штурман-летчик
ҫинчен] / Г. Матвеева // Хӗрлӗ ялав. - 2013. - № 92. - 7 авӑн. -  С. 3 : сӑн
ӳкерчӗк.

12.Матвеева,  Галина.   Паттӑрсен  ячӗ  вилӗмсӗр  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнче ҫуралса ӳснӗ, Тӑван ҫӗршывӑн Аслӑ вӑрҫинче
нимӗҫ  фашисчӗсемпе  паттӑррӑн  ҫапӑҫса  пуҫне  хунӑ  летчик-штурман
Никита Дмитриевич Зарубин  ҫинчен] /  Галина Матвеева  //  Хресчен
сасси. - 2013. - № 73. - 20 авӑн. -  С. 4 : фот. 

11



13.Моклаков, Г.  Они служили родине [Текст] : [об уроженцах деревни
Ковали  Урмарского  района,  воевавших  на  фронтах  Великой
Отечественной  войны,  Михаиле  Капитонове,  Никите  Зарубине,
Михаиле,  Николае  и  Ромиле  Хайновских  и  др.]  /  Г.  Моклаков  //
Чебоксарская правда. - 2004. - № 35. - 25 ноября. - С. 6.

14.. Платонова, Дарья.  В Чебоксарах можно увидеть подлинные военные
трофеи  [Текст] :  [об  экспонатах  Музея  воинской  славы] /  Дарья
Платонова // PRO ГОРОД Чебоксары. - 2017. - № 17. - 6 мая. - С. 18. 

15..  Цыфаркин В.  Тивӗҫнӗ,  анчах илеймен [Текст] :  [Вӑрмар районӗнчи
Чупай  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  Н.  Зарубин  Аслӑ  Отечественнӑй  вӑрҫӑ
паттӑрӗ  ҫинчен] /  В. Цыфаркин  // Хӗрлӗ ялав . - 2012. -  7 утӑ (июль). -
C. 5

16. Цыфаркин,  В.  Упранӗ  халӑх  асӗнче  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Чупайри  информаципе  культура  центрӗнче  Тӑван  ҫӗршывӑн  паттӑр
салтакне  Никита  Дмитриевич  Зарубина  халалласа  Асӑну  каҫӗ  иртни
ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2013. - № 94. - 14 авӑн . - С. 5.

Нина Семёновна Капитонова

  Нина Семёновна Капитонова (1923—1943) —
санинструктор  62-й  отдельной Краснознамённой
стрелковой бригады морской пехоты, награждена
орденом Ленина. Погибла, защищая раненых.

    Нина Капитонова родилась в селе Мусирмы
Урмарского  района  Чувашской  АССР.  В  1937
году  поступила  в  Канашское  педагогическое
училище. Окончив Канашское педучилище, Нина
стала  преподавать  в  Чубаевской  неполной
средней  школе  чувашский  язык  и  литературу.
Затем  в  Мусирминской  школе  работала
учительницей  начальных  классов.  Поступила  на
заочное  отделение  педагогического  института  в

городе Чебоксары. В 1942 году она записалась в добровольцы.

    Служила  на  Северном  флоте  санинструктором  в  62-й  отдельной
Краснознамённой  стрелковой  бригаде  морской  пехоты.  Бригада,
сформированная  из  моряков  Северного  флота,  вскоре  была  переведена  в

12



Сталинград и введена в бой в самые тяжёлые дни Сталинградской битвы.
Нина вынесла с поля боя около 500 раненых бойцов.

   Указ  Президиума  Верховного  Совета  СССР  о  награждении  Нины
Капитоновой орденом Ленина был подписан 8 февраля 1943 года, а до части
он дошел только 14 числа. К этому дню бесстрашного санинструктора уже не
было в живых.

Статьи:

1. Аверьянова,  Кристина.  Короткая,  но  славная  жизнь  [Текст]  :  [Об
участнице  Великой  Отечественной  войны  Нине  Капитоновой]/
Кристина  Аверьянова  //  Чебоксарская  правда.  -  2015.  -  №  6.  -  18
февраля. - С. 3.

2. Иванова,  Р.  Урамсем  хитреленсех  пыраҫҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
поселокӗнчи  районта  ҫуралса  ӳснӗ  ҫынсемпе  ҫыхӑннӑ  урам  ячӗсем
ҫинчен] / Р. Иванова // Хӗрлӗ ялав . - 2007. - № 31. - 28 пуш. – С.3. 

3.  Имена на обелиске [Текст] : [об участниках Великой Отечественной
войны  Урмарского  района]  /  Юлия  Константинова  //  Социальное
образование. - 2010. - № 2. - 23 февраля. - С. 1.

4. Казанов,  Аркадий.  Мӑнҫырма хӗрӗ  [Текст]  :  [Тӑван ҫӗршывӑн Аслӑ
вӑрҫине хутшӑннӑ Нина Семеновна Капитонова пирки] / А. Казанов //
Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 2008. - № 22. - 6 ҫӗртме . -С. 12. 

5. Матвеева, Галина. Вилӗмсӗр Нина [Текст] : [Сталинград хулишӗн пынӑ
хаяр ҫапӑҫусенче пуҫ хунӑ Нина Капитонова ҫинчен] / Галина Матвеева
// Чӑваш хӗрарӑмӗ. - 2015. -№ 15. -  25 апрель/ака. - С. 2.

6. Матвеева,  Г.   Паттӑр  санинструктора  асӑнса  [Текст]  :  [Мӑнҫырма
ялӗнче ҫуралса ӳснӗ Н. С. Капитонова ҫинчен] / Г. Матвеева // Хӗрлӗ
ялав. - 2014. - № 4. - 18 кӑрлач. - С. 3.

7. Матвеева,  Галина.  Паттӑрлӑхӗ  халӑх  асӗнче  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Мӑнҫырмара  ҫуралнӑ  Нина  Капитонова  ҫинчен]  /  Галина
Матвеева // Хыпар. - 2014. - № 84. - 8 ҫу. - С. 2 : сӑн ӳкерчӗк.

8. Матвеева,  Галина.  Ячӗ  -  ӗмӗре  [Текст]  :  [Тӑван  ҫӗр-шывӑн  Аслӑ
вӑрҫинче  пуҫне  хунӑ  Вӑрмар  районӗнчи  Мӑнҫырма  хӗрӗ  Нина
Семеновна Капитонова ҫинчен] / Галина Матвеева // Хресчен сасси. -
2013. - № 97. - 18 раштав. - С. 2: фот.

9. Незабвенная  Нина  [Текст]  :  [О  документальной  пьесе  "Девушка  из
Мусирмы",  о  санитарном  инструкторе  Нине  Капитоновой]  /  Петр
Алексеевич Ялгир // Республика. - 2003. - № 6. - 12 февраль . - С. 5.

13



10. Цыфаркин,  Василий.  Унӑн  сӑнарӗ  яланах  асра  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупай  шкулӗнче  ӗҫленӗ,  вӑрҫӑра  пуҫне  хунӑ  Нина
Семеновна Капитонова учительница ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хыпар. -
2008. - 11 ака.

11. Цыфаркина, Л. А.  Ун малашлӑхне вӑрҫӑ татнӑ [Текст] : [Капитонова
Нина Семеновна вӑрҫӑ участникӗ пирки] /  Л.А.  Цыфаркина //  Халӑх
шкулӗ = Народная школа. - 2010. - № 1. - С. 26.

Ефремов  Семен    Ефремович

Ефремов  Семен  Ефремович   родился  в
1922  году  в  деревне   Чубаево  в  семье
железнодорожника.  После  школы  сначала
работал в колхозе на лошади, в  семнадцать лет
начал  работать  на  желеоозной  дороге  в
ремонтно-восстановительной бригаде. 

Незадолго  перед войной  его  призвали в
армию  Урмарским  РВК.  В  годы  Великой
Отечественной  войны  Семен  Ефремов,
разведчик-десантник,  воевал  в  части,  которая
входит  в  состав  Юго-восточного  фронта.
Служил  в  130-ом  полку  44-ое  гвардейской
дивизии  1-ой  гвардейской  армии.  Войну
встретил  в  Прибалтике,  первый  бой  принял
около города Шакяй. Принимал участие в битве

за Москвой, потом Дон. Затем дивизия воевала на Донбассе,  на Северном
Донце, в районе Изюма. Освобождали Харьков и Харковскую область. 

17 июля в 1943 году Семен  Ефремов был похоронен в братской могиле
близ хутора Донецка.

Статьи:

1. Мы из рода Улыпа [Текст] :  [об уроженце д. Чубаево С.Ефремова] //
Память : Чувашская Республика, Урмарский р-н, д. Чубаево = Астӑвӑм :
Чӑваш Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ / редкол.: Андреев В. П.
[и др.] ; авт.-сост. Цыфаркин В. Е. ; [предисл. В. Е. Цыфаркина, А. В.
Тимофеева]. - 2-е изд.,  доп. – Чебоксары : Типография № 7, 2017 . –
С.102-108

2. Родная деревня, отчий дом – всегда в памяти солдата [Текст]  // Память :
Чувашская Республика, Урмарский р-н, д. Чубаево = Астӑвӑм : Чӑваш

14



Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ / редкол.: Андреев В. П. [и др.] ;
авт.-сост.  Цыфаркин  В.  Е.  ;  [предисл.  В.  Е.  Цыфаркина,  А.  В.
Тимофеева]. - 2-е изд.,  доп. - Чебоксары : Типография № 7, 2017 .  –
С.108-113

3. Стуриков,  Н.А.  Светил  карманный  фонарик   [Текст]  :  [О  подвиге
Семена  Ефремова]  //   Стуриков,  Николай  Андреевич.   Летел  в  ночи
самолет / Н. А. Стуриков ; ред. В. Н. Захаров ; худож. З. И. Чернова. -
Чебоксары : Чувашское книжное издательство, 1975. – С.3-14

4. Цыфаркин, В.  Вилӗмрен хӑрамасӑр [Текст]/ Васлий  Цыфаркин // Хӗрлӗ
ялав. - 1994. – 15 ноябрь. – С.2

Линга Александр- воин интернационалист

Линга  Александр  Николаевич (04.06.1966
–  14.12.1986).  Рядовой,  старший  механик-
водитель  БМП  разведывательной  роты  66
отдельной  мотострелковой  бригады.  Уроженец
Урмарского района. В 1973 году он поступает в
первый  класс  Чубаевской  средней  школы,  где
закончил  10  классов.  Занимался  спортом,  в
секции  легкой  атлетики.  В  1983  году  Саша
заканчивает  Чубаевскую  среднюю  школу  и
поступает  учеником  на  Чебоксарский  завод
«Промприбор».  Здесь  он  приобретает
специальность  телемастера.  Отсюда  его  и
призвали в армию.

Призван  Чебоксарским  ГВК  27  октября
1984. В Афганистане с мая 1985. Неоднократно принимал участие в боевых
операциях,  хорошо  знал  и  уверенно  управлял  БМП.  14  декабря  1986  в
составе  разведывательной  роты  выполнял  боевую  задачу  в  провинции
Нангархар.  Мятежники  обнаружили  разведчиков  и  обстреляли  их.  Умело
маневрируя  боевой  машиной,  Линга  обеспечивал  ведение  стрельбы
наводчиком-оператором.  В  этом  бою  был  смертельно  ранен.  Награжден
медалью «За отвагу» и орденом Красной Звезды (посмертно). Похоронен в д.
Чубаево Урмарского района.

В честь него названа улица, где он родился и вырос. В школьном музее
оформлен  стенд,  посвященный  воину-  интернационалисту.  На  территории
Чебоксарского  приборостроительного  завода  "Элара"  открыт  памятник
Александру Линга и его друзьям - Игорю Худакову, Николаю Михееву, Жене
Трилинскому, также погибшим в Афганистане.

15



Статьи: 

1. Анисимов,  С.  А.  Лингана  халалласа  –  асӑну  эрни [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнчи шкулта асӑну эрни иртрӗ] /  С.  Анисимов //
Хӗрлӗ ялав . – 2013. - № 123. -  25 раштав. – С. 5

2. «Единая  Россия»  партин Чӑваш Енри уйрӑм  секретарӗ   Н.Малов  –
Вӑрмар  районӗнче  [Текст]  :  [Чупай   ялӗнче  А.лингана  хаплалалса
митинг  тата  ҫӑмӑл  атлетика чупӑвӗ  иртни  ҫинчен]  /  З.  Павлова,
И.Антонова // Хӗрлӗ ялав . – 2016. – 27 ака(апрель) . – С. 1-2

3. Линга Александр // Белебенцев, Дмитрий Николаевич. Герои сражений
мирного времени / Д. Н. Белебенцев. – Чебоксары: Чувашское книжное
издательство, 2005. – С.216     

4. 4.  Петров,  А.     Паттӑрсем  пирӗн  асӑмӑртах   [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи  Чупай  ялӗнче  Александр  Линга  воин-интернационалиста
асӑнса  тата  Аслӑ  Ҫӗнтерӗве  халалласа  ҫӑмӑл  атлетика  чупӑвӗ  иртни
ҫинчен] / А. Петров // Хыпар. – 2016. - № 61. – 22 ака(апрель) . – С. 8.

5. Шӑпа  киле  килме  пӳрмен  [Текст]  :  [Афган  вӑрҫинчен  киле
таврӑнайманнисем ҫинчен] // Хӗрлӗ ялав. – 2009. – 14 нарӑс (февраль).
– С. 2.

Электронный ресурс:

1. Линга  Александр  Николаевич  //  Книги  памяти  о  советских  воинах,
погибших  в  Афганистане  Чувашская  Республика   [Электронный
ресурс]. - Режим доступа: http://www.chnmuseum.ru/index.php? option

         =com_content&view=article&id=799%3Amb049&catid=82&Itemid=159

Статьи о ветеранах  и участниках  Великой Отечественной войны

1. Васильева Г. Эпир    аттепе   мухтанатпӑр  [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Чупай  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  В.В.Васильев  Аслӑ  Отечественнӑй  вӑрҫӑ
ветеранӗ  ҫинчен]/  Г.  Васильева  //  Хӗрлӗ  ялав.  -2010  .  -  22  ҫӗртме
(июнь). - C. 3

2. Николаева,  Галина  Александровна.   Алӑка  уҫса  халь-халь  кӗрессӗн
туйӑнать [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи Чупай ялӗнче пурӑнакан Галина
Александровна Николаева вӑрҫӑ ҫинчен аса илни / Василий Цыфаркин
ҫырса  илнӗ]  //  Хыпар.  -  2017.  -  № 48.  -  5  ака(апрель).  -  С.  4  :  сӑн
ӳкерчӗксем

3. Павлова  З.  Вӗҫленмен  ҫыру...  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи  Чупай
ялӗнчи паттӑрсен  вилӗмӗпе  вилнӗ  пӗр тӑван Моисеевсем ҫинчен]/  З.
Павлова // Хӗрлӗ ялав. -2011. -  6 ҫу (май). - C. 2

16



4. Степанов, Владимир.     Ҫурран 1000 ҫухрӑм ытла [Текст] : [Украинӑри
бандеровецсемпе  ҫапӑҫнӑ  Петр  Васильевич  Васильев  ҫинчен]  /
Владимир Степанов // Самант. - 2015. - № 3. - С. 10 : сӑн ӳкерчӗк

5. Цыфаркин, Василий.     Атӑл тӑрӑхне вӑл та хӳтӗленӗ [Текст] : [Вӑрмар
районне  кӗрекен  Чупай  ялӗнче  ҫуралнӑ,  халӗ  Мускав  облаҫӗнчи
Орехово-Зуево  хулинче  пурӑнакан  Анатолий  Иванович  Виноградов
вӑрҫӑ ветеранӗ ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2008. - 16 юпа.
-С. 4.

6. Цыфаркин,  В.      Аттемӗрӗн  кун-ҫулӗ  -  салтак  ӑраскалӗ  [Текст]  :
[Вӑрмар районӗнчи Чупай ялӗнче ҫуралнӑ Тӑван ҫершыван аслӑ вӑрҫин
ветеранӗ П. Н. Николаев ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2015. -
№ 34. - 25 ака (апрель). - С. 4-5 : сӑн ӳкерчӗк.

7. Цыфаркин,  В.  Аттесемсӗрех  ӳсрӗмӗр,  нушине  те  тӳсрӗмӗр  [Текст]  :
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ялӗнчи  Тӑван  ҫӗршывӑн  аслӑ  вӑрҫине
хутшӑннӑ А. Л. Леонтьев ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2015. -
№ 82. - 10 юпа . - С. 4 : сӑн ӳкерчӗк. 

8. Цыфаркин,  Василий.    Аттесемсӗр  ӳсрӗмӗр [Текст]  :  [Иван  Ильин
вӑрҫӑ ачи ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 188/189. -
25 сентябрь(авӑн). - С. 13 : сӑн ӳкерчӗк

9. Цыфаркин,  Василий.  Вӑрҫӑ  аркатнӑ  вӗсен  телейне [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнче пурӑнакан М. Н. Михайлова вӑрҫӑ вӑхӑчӗсене
аса  илни]  /  Василий Цыфаркин //  Хыпар.  -  2015.  -  № 97.  -  2  июнь
(ҫӗртме). - С. 13 : сӑн ӳкерчӗксем.

10. Цыфаркин,  Василий.  "Вӑрҫӑ  тухман  пулсан..."  [Текст]  :  [вӑрҫӑра
хыпарсӑр ҫухалнӑ  Вӑрмар районӗнчи Чупай каччи Алексей Семенович
Семенов ҫинчен] / Василий Цыфаркин  // Ҫамрӑксен  хаҫачӗ . - 2005. -
№ 17 . - 6 ҫу (май). - С. 3. 

11. Цыфаркин В. Вӑрҫӑ  ҫулӗсем тумхахлӑ [Текст] : [Чупай яленче cуралса
yсне  А.И.Виноградов  артиллерист-зенитчик  cинчен]/  В.  Цыфаркин //
Хӗрлӗ ялав. -2008. - 8 ҫу (май). - C. 4

12. Цыфаркин, Василий.   "Чӗрӗ-сывах ҫаврӑнса ҫитрӗм..." [Текст] : [вӑрҫӑ
ҫулӗсене аса илни] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 63. - 14
апрель. - С. 12 : сӑн ӳкерчӗксем.

17



    С любовью к земле

Григорьев Иван Григорьевич

Григорьев  Иван  Григорьевич  родился  22  мая
1916 года  в  д.Чубаево  Урмарского района в семье
крестьянина.  Первоначальное  образование получил
в   Чубаевской  школе.  В  1940   году  окончил
Московский  плановый  институт  по  специальности
экономист  по  планированию промышленности.    В
период с 1935 по 1939 г. г.  работал экономистом по
планированию  на  канашском  вагоноремонтном
заводе.  С 1939 г.  по 1940 г.  трудился начальником
финансового  отдела  наркомата  местной
промышленности ЧАССР. С ноября 1940 г. по июнь
1941 г. работал главным бухгалтером треста № 1 г.
Львова. С июня 1941 г. по сентябрь 1941 г. трудился

начальником материальной части эвакогоспиталя  № 3056  г. Чебоксары. С
сентября 1941 г.  по апрель 1942 г.  был председателем оргбюро ЦК союза
городских предприятий по ЧАССР. В 1942 году в порядке укрепления руко-
водства колхоза "Дружба" решением Чувашского обкома КПСС и бюро Ур-
марского райкома КПСС был направлен на должность председателя колхоза
"Дружба

 И. Г. Григорьев принял колхоз в суровые годы военного времени. В
отчетах колхоза тогда числилось 5 голов крупного рогатого скота, 67 голов
свиней  и  37  голов  овец,  а  урожайность  составила  лишь  5  центнеров  с  1
гектара.  С 1942 по 1976 годы –  Иван Григорьевич работает  бессменным
председателем  колхоза  «Дружба».   До  него  сменилось  за  14  лет  23
председателя.  Награжден  орденами  Ленина  (дважды),  Октябрьской
революции,  Трудового  Красного  Знамени  и  другие.  Всего  в  послужном

18



списке И. Г. Григорьева  35 наград. За каждой наградой – бессонные ночи,
ответственность за жизнь и благополучие сотен семей.

      За  плодотворную работу на посту председателя колхоза "Дружба" и
активное  участие  в  общественной  жизни  решением  райкома  КПСС  и
исполкома  райсовета  от  14  февраля  1977  года  занесен  в  книгу  Трудовой
славы  Урмарского  района.  Решением  Урмарского  районного  Cобрания
депутатов от 12 ноября 1997 года присвоено звание "Почетный гражданин
Урмарского района".

Иван Григорьевич  не забывал и о людях. Об этом говорят факты: 207
колхозников имели правительственные награды. Двое из них – Григорьева
Валентина  Степановна  и  Николаев  Кирилл  Николаевич  –  стали  Героями
Социалистического Труда.

Книги:

1. Григорьев, Иван Григорьевич.   Колхоз "Дружба" в 1942 - 1975 годы :
(Рекомендации  для  рук.  и  спец.  сел.  хоз-ва)  /  И.Г.  Григорьев.  -
Урмары : Урмарская район. адм., 2001. - 98 с. : генеалогич.табл. 

2. Григорьев, Иван Григорьевич.  Ҫитенӳ  ҫулӗ  ҫинче: [Вӑрмар районӗнчи
«Дружба»  колхоз  опычӗ]    /  И.Г.  Григорьев.  -   Шупашкар:
Чӑвашгосиздат, 1954. – 62с. 

3. Эсхель, Аркадий Александрович.  Туслӑх : очерк / Аркадий Эсхель ; [Е.
И. Иванов ӳнерҫӗ]. - Шупашкар : Чӑвашгосиздат, 1958. - 40 с. 

4. Чупай  ял  клубӗ  ҫумӗнчи  лекторсен  группин  ӗҫӗсем.  -  Шупашкар  :
Чувашполиграфиздат, 1950. - 75 с. 

Статьи:

1. Антонова, И.   Ырӑ  ӗҫӗ яланах пирӗн чӗресенче упранӗ [Текст] : [Чупай
ялӗнчи  культура  ҫуртӗнче  пултаруллӑ  организатор  И.  Григорьев
ҫуралнӑранпа  100  ҫул  ҫитнине  халалласа  "Чӗресенче  те,  асра  та..."
ирттернӗ асӑну каҫӗ ирттерни ҫинчен] / И. Антонова // Хӗрлӗ ялав . -
2016. - № 34. - 27 ака(апрель). - С. 3 

2. Григорьев  Иван  Григорьевич  [Текст]:  [О  председателе  колхоза
«Дружба»]  //  Зайцев,  Яков  Николаевич.    Вехи  жизни  Урмарского
района / Яков Зайцев ; [предисл. А. В. Васильева]. - Чебоксары : Новое
Время, 2017. – С.234-236. 

3. Григорьев  Иван  Григорьевич  [Текст]  :  [О  председателе  колхоза
«Дружба»] Зайцев, Яков Николаевич.     Деревни-побратимы : очерки
села  Батеево  и  деревни  Чубаево  Урмарского  района  Чувашской
Республики / Яков Зайцев ; [ред. П. К. Андреев]. - Чебоксары : Новое
Время, 2010. – С.310-319.

19



4. Ҫав  ҫулсем нихӑҫан та тухмӗҫ   манӑҫа [Текст] : [Председатель колхоза
«Дружба»  Григорьев  И.Г.  в  годы  Великой  Отечеснвенной.войны]  //
Астӑвӑм : Чӑваш Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ [асӑну кӗнеки]
/ [ред. йышӗ: Андреев В. П. тата ыт. ; Цыфаркин В. Е. пухса хатӗрленӗ].
- Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2015. – С.8-15.

5. Эти  годы  навечно  в  памяти  [Текст]  :  [О  председателе  колхоза
«Дружба»]  //  Память  :  Чувашская  Республика,  Урмарский  р-н,  д.
Чубаево = Астӑвӑм : Чӑваш Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ /
редкол.: Андреев В. П. [и др.] ; авт.-сост. Цыфаркин В. Е. ; [предисл. В.
Е.  Цыфаркина,  А.  В.  Тимофеева].  -  2-е  изд.,  доп.  –  Чебоксары:
Типография № 7,   2017 . – С. 8-15.

 Николаев Кирилл Николаевич

Кирилл  Николаевич  Николаев  (04.02.1907  —
05.08.2005)  —  звеньевой  полеводческой  бригады
колхоза  «Дружба»  Урмарского  района  Чувашской
АССР. 

Родился 4 февраля 1907 года в деревне Чубаево
Цивильского уезда Казанской губернии,  Урмарского
района  Республики  Чувашии  в  крестьянской  семье.
Окончил сельскую школу.

С 1938 года работал на мясокомбинате в городе
Канаши,  затем  в  Алатырском  райтрансоргбите
Казанской  железной  дороги,  бухгалтером  на
Канашском вагонно-ремонтном заводе.

В  1947  году  вернулся  в  родную  деревню,
трудился  рядовым  колхозником,  затем  звеньевым

полеводческой бригады. В 1949 году обеспечил получение высокого урожая
ржи — по 31,1 центнера с гектара.

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 13 июля 1950 года за
исключительные заслуги перед государством выразившийся в обеспечении
получения  в  1949  году  высокого  урожая  ржи  Николаеву  Кириллу
Николаевичу присвоено звание Героя Социалистического Труда с вручением
ордена Ленина и золотой медали «Серп и Молот».

В  последующие  годы  в  Уфимском  строительном  управлении,
весовщиком на Юдинском отделение Казанской железной дороги. В разные
периоды  времени  —  1956—1957,  1962—1966,  1967—1974  годы  —  и
последние годы до выхода на пенсию в 1979 году работал в родном колхозе
«Дружба» на различных должностях.

Жил  в  деревне  Чубаево  Урмарского  района.  Являлся  долгожителем
среди мужчин в районе. Скончался 5 августа 2005 года, на 99-м году жизни.
Похоронен на кладбище деревни Чубаево.     

Награжден двумя орденами Ленина (19.03.1948, 13.07.1950) медалями

Статьи:
20



1. Николаев Кирилл Николаевич  [Текст] : [о Герое Социалистического
труда] // Зайцев, Яков Николаевич. Деревни-побратимы: очерки села
Батеево  и  деревни  Чубаево  Урмарского  района  Чувашской
Республики  /  Яков  Зайцев  ;  [ред.  П.  К.  Андреев].  -  Чебоксары  :
Новое Время, 2010. – С. 364-365. 

2. Степанов-Маяксем, Леонид Александрович. Открытая душа [Текст]:
[о  Герое  Социалистического  труда  Николаеве  К.  Н.]  /  Л.  А.
Степанов-Маяксем  //  Наши  земляки  -  Герои  Социалистического
Труда : [сборник очерков] / ред.: Г. А. Грабовецкая, Н. С. Павлов. -
Чебоксары : Чувашкнигоиздат, 1971. - С. 104-109 

3. Кирилл Николаевич Николаев [Текст] : [ о Герое Социалистического
труда Николаеве К. Н.] / А.И.Егоров//  Хӗрлӗ ялав . - 2005. – 10 ҫурла
(август). - С. 4.

 Валентина Степановна Григорьева

Валентина Степановна Григорьева (17 июля
1926 — 13 декабря 1972) — колхозница в колхозе
«Дружба».  Герой  Социалистического  Труда
(1950).

Родилась 17 июля 1926 года в селе Чубаево
(ныне Урмарский район, Чувашия) в крестьянской
семье.  В  1941  году  окончила  семь  классов
сельской  школы,  после  чего  вступила  в  колхоз
«Дружба»,  где  занималась  выращиванием
зерновых  культур.  В  1947  году  Валентина
Григорьева возглавила звено, которое состояло из
12 человек и в первый же год получило урожай по
25  центнеров  ржи  с  гектара.  По  итогам  работы
1949  года  звеном  Валентины  Григорьевой  был
получен урожай ржи по 30,3 центнера с гектара на
площади 12,5 гектара.

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 13 июля 1950 года за
получение  высоких  урожаев  пшеницы  и  ржи  в  1949  году  Валентина
Степановна  Григорьева  была  удостоена  звания  Герой  Социалистического
Труда с вручением ордена Ленина и медали «Серп и Молот».
Четыре последующих года звено которое возглавляла Валентина Григорьева
было  лучшим  в  Урмарском  районе.  С  1951  года  была  председателем
Чубаевского  сельского  Совета.  Жила  в  родном селе,  где  и  скончалась  13
декабря 1972 года.

Статьи: 

21



1. Степанов-Маяксем,  Л.  Высшая  похвала  [Текст]  :  [о  Герое
Социалистического труда Григорьевой В. С.] / Л. Степанов-Маяксем
//  Наши  земляки  -  Герои  Социалистического  Труда:  [сборник
очерков]  /  ред.:  Г.  А.  Грабовецкая,  Н.  С.  Павлов.  -  Чебоксары  :
Чувашкнигоиздат, 1971. - С. 91-96 : фот.

    О людях деревни Чубаево

Цыфаркин  Василий Егорович – краевед, журналист

  Цыфаркин   Василий  Егорович,  родился  2
декабря  1959  года  в  с.  Альшеево  Буинского
района Республики Татарстан.
     В 1967-1977 годах  учился в Альшеевской
средней школе. После окончания начал работать
инструктором  спорта  в  колхозе  «Родина»,
одновременно  являясь  секретарем
комсомольской  организации  хозяйства.  В
Международном молодежном центре в г. Казань
получил  специальность  фотокорреспондента
молодежной газеты. С октября 1978 по декабрь
1980 годы служил в армии в должности военного
фотографа-художника. В 1981 году с января по
май  месяц  работал  корректором  Буинской
районной  газеты.  В  1981  году  поступил  в

Чувашский  государственный  университет  на  историко-филологический
факультет по специальности «Чувашский язык и литература. Журналистика».
После окончания университета был направлен в Урмарский район (жена –
Людмила Александровна в этом же году окончила вышеназванный ВУЗ).
     С 1986 по 2000 годы работал учителем Чубаевской средней школы, вел
уроки чувашского языка и литературы,  русской литературы, истории,  был
преподавателем  ОБЖ,  технологии.  В  1989-1990  годы работал  методистом
Урмарского РОНО. За годы работы в Чубаевской школе был инициатором
создания краеведческого  музея. В 2001 году работал в Урмарской средней
школе по созданию музея истории школы № 2.
     С  2002  по  20017  годы  работал  директором  Урмарского  народного
историко-краеведческого музея «Родной край». По его инициативе в деревне
Чубаево установлена   Стела в честь  земляков-участников  строительства
оборонительных  рубежей зимой 1941-1942гг.
    С 1979 года состоял в Союзе журналистов СССР, с 2006 года член Союза
журналистов РФ.

22



   Заслуженный  работник  культуры  Чувашской  Республики  (2014  год),
почетный гражданин Чубаевского сельского поселения.  Награжден почетной
грамотой Министерства  образования  РСФСР и ЦК профсоюза  работников
народного образования и науки РСФСР(1990). Лауреат Урмарской  районной
литературной премии им. В.С.Алендея (2009)

Книги  Цыфаркина В.Е.

1. Астӑвӑм : Чӑваш Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ [асӑну кӗнеки]
= Память : Чувашская Республика, Урмарский район, д. Чубаево / [ред.
йышӗ: Андреев В.  П.  тата ыт.  ;  Цыфаркин В.  Е.  пухса хатӗрленӗ].  -
Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2015. - 303 с. : ил., портр. 

2. Память: Чувашская Республика, Урмарский р-н, д. Чубаево = Астӑвӑм:
Чӑваш Республики, Вӑрмар районӗ, Чупай ялӗ / редкол.: Андреев В.П.
[и др.] ; авт.-сост. Цыфаркин В.Е. ; [предисл. В. Е. Цыфаркина, А. В.
Тимофеева]. - 2-е изд., доп. - Чебоксары : Типография № 7 , 2017 . - 367
с. : ил., портр., фот. ; 

3. Сан  ҫинчен сӑмахӑм, савнӑ ялӑм : [Историко-краеведческие очерки о д.
Большие  Чаки  Урмарского района Чувашской Республики]  /  [ред.
йышӗ:  Антонова Е.С.   тата  ыт.  ;  Цыфаркин В.Е.  пухса хатӗрленӗ].  -
Шупашкар : Типография №7, 2016. - 427 с. : ил., портр. 

4. Цыфаркин,  Василий Егорович.  Вӑрмарсем -  ӳнер ӑстисем /  Василий
Цыфаркин. - Шупашкар: Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2009. - 131 с. : портр.

5. Цыфаркин, В. Е.  Пирӗн ентешсем - ӳнер ӗҫченӗсем: очерксен пуххи /
В.Е. Цыфаркин. - Вӑрмар, 1991. - 58 с.

6. Хушма вулав : 8-мӗш класс валли / В.Е. Цыфаркин пухса хатӗрленӗ. -
Шупашкар: Чӑваш кӗнеке изд-ви, 1993. - 199 с. 

7. Чӑваш  литератури:  учебник-хрестомати:  8  класс  валли  /  В.П.
Никитинпа  В.Е.  Цыфаркин  пухса  хатӗрленӗ.  -  Шупашкар   Чӑваш
кӗнеке изд-ви, 1990. - 375 с.

8. Чӑваш сӑмахлӑхӗ: VIII класӑн вӗренӳпе вулав кӗнеки / В.П. Никитинпа
В.Е. Цыфаркин пухса хатӗрленӗ. - 2-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар: Чӑваш
кӗнеке изд-ви, 1994. - 375 с.

9. Цыфаркин,  Василий  Егорович.  Юрӑпа  эп  пурнӑҫа  юратрӑм:  В.  А.
Урташ  пурнӑҫӗпе  пултарулӑхӗ  /  Василий  Цыфаркин.  -  Шупашкар  ;
Элшел : [Чӑв. ӑсл. гуманитари ин-чӗ], 2007. - 72 с.

23



10. Цыфаркин,  Василий  Егорович.   Раккасси  чӑвашӗ  Валентин  Урташ  /
Василий Цыфаркин . - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2014. - 187 с. 

11. Цыфаркин, Василий Егорович.     Чӗлхепе литература вӗрентессин хӑш-
пӗр ыйтӑвӗсем / В. Е. Цыфаркин. - Шупашкар: Аван-и, 1993. - 56 с. 

12. Цыфаркин,  Василий  Егорович.   Пирĕн  Нина  [Текст  :  электронный
ресурс]  :  [Раҫҫей  тата  xӑваш  халӑх  артистки  Нина  Михайловна
Яковлева  ҫинчен]  /  Василий  Егорович  Цыфаркин.  -  Электрон.
текстовые дан. (1 файл : 806 748 байт). - // Вӑрмарсем - ӳнер ӑстисем /
Василий Цыфаркин. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2009. - С. 33-35.

Статьи Цыфаркина В.И.

1. Цыфаркин, Василий. Алӑка уҫса халь-халь кӗрессӗн туйӑнать [Текст] :
[Г.Николаева  тата  А.Николаев   ветерансем  ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2017. - № 48. - 24 ака(апрель). - С. 4. 

2. Цыфаркин,  Василий.  Валентин  Урташ  -  Вӑрмар  тӑрӑхӗнче  [Текст]  /
Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2009. - № 24. - 24 раштав. - С. 3. 

3. Цыфаркин, Василий. А. М. Харитонов архивӗнчен [Текст] : [таврапӗлӳҫӗ
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Ялав (Тутарстан     Республики). - 2013. -
№ 15. - 27 нарӑс. - С. 4.

4. Цыфаркин, В.    "Аван-и, Вӑрмар ен!" [Текст] : [наци радиовӗ Вӑрмарта] /
В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2014. - № 16. - 1 пуш . - С. 2: сӑн ӳкерчӗк.

5. Цыфаркин, В.    Аван-и, Иванов ҫӗршывӗ! [Текст]: [К.В Иванов ҫуралса
ӳсне Слакпуҫ ялӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2000. - 27 ҫу
(май) .- С.3

6. Цыфаркин, В.   Анне - чӑваш чӗлхинче чи ҫепӗҫ сӑмах [Текст] : [чӑваш
чӗлхине хисеплеме вӗренмелли ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. -
2009. - 16 юпа (октябрь). - С. 2, 5.

7. Цыфаркин, Василий.   Арапуҫсем хӑйсен хутлӑхне юратаҫҫӗ [Текст] : [С.
Г.  Гурьевӑн  "История  деревни  Арабоси"  кӗнеки  ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2014. - № 159. - 16 ҫурла (июль). - С. 12. 

8. Цыфаркин,  В.  Артист  пулма  ҫӑмӑл  мар  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Кӗтеснер  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  чӑваш  халӑх  артисчӗ  В.  И.  Павлов
ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2011. - 11 пуш (март). - С. 8 :
фото.

9. Цыфаркин,  В.  Артист  пулма  ҫӑмӑл  мар  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Кӗтеснер  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  чӑваш  халӑх  артисчӗ  Павлов  Василий
Иванович ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хĕрлĕ ялав. - 2008. - 22 чӳк. -С. 5.

24



10.Цыфаркин, В.     Артист пулма ҫӑмӑл мар [Текст] : [Ҫамрӑксен театрӗн
артисчӗ Василий Павлов ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2001. - 14
пуш.- С.3

11.Цыфаркин,  Василий.  Архиври  сӑнӳкерчӗк  [Текст]:  [Вера  Кузьмина
артистка  60  ҫулхи  юбилейне  паллӑ  туни  ҫинчен  аса  илни]  /  Василий
Цыфаркин // Сувар. - 2013. - № 50. - 13 раштав. - С. 4 : фот.

12.Цыфаркин,  В.  Асӑну  кӗтесӗ  йӗркелесшӗн  [Текст]  :  [В.С.  Алентей
писатель ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2003. - 11 утӑ.

13.Цыфаркин,  Василий.  Асӑмри  "асатте"  [Текст]  :  [Николай  Степанович
Дедушкин ҫыравҫӑ ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Сувар. - 2013. - № 9 . -
1 пуш . - С. 9 : фот.

14.Цыфаркин,  Василий.   Атӑл тӑрӑхне вӑл та  хӳтӗленӗ [Текст]  :  [Вӑрмар
районне кӗрекен Чупай ялӗнче ҫуралнӑ, халӗ Мускав облаҫӗнчи Орехово-
Зуево хулинче пурӑнакан Анатолий Иванович Виноградов вӑрҫӑ ветеранӗ
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2008. - 16 юпа. -С. 4.

15.Цыфаркин, В. Аттемӗрӗн кун-ҫулӗ - салтак ӑраскалӗ [Текст] :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнче ҫуралнӑ Тӑван ҫершыван аслӑ вӑрҫин ветеранӗ
П. Н. Николаев ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2015. - № 34. - 25
ака. - С. 4-5 : сӑн ӳкерчӗк.

16.Цыфаркин,  Василий.  Аттесемсӗр ӳсрӗмӗр [Текст] :  [Иван Ильин вӑрҫӑ
ачи ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 188. - 25 сентябрь/
авӑн. - С. 13 : сӑн ӳкерчӗк.

17.Цыфаркин,  В.  Аттесемсӗрех  ӳсрӗмӗр,  нушине  те  тӳсрӗмӗр  [Текст]  :
[Вӑрмар  районӗнчи  Чупай  ялӗнчи  Тӑван  ҫӗршывӑн  аслӑ  вӑрҫине
хутшӑннӑ А. Л. Леонтьев ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав : [Вӑрмар
район хаҫачӗ]. - 2015. - № 82. - 10 юпа. - С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

18.Цыфаркин, Василий.  Аякри Слакпуҫ - кашни чӑвашшӑн ҫывӑх [Текст] :
[К. В. Иванов поэт ҫуралнӑ вырӑн ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Ялав . -
2015. - № 88. - 2 раштав. - С. 3-4 

19. Цыфаркин, Василий.  Ӑна пур ҫӗрте те лайӑх пӗлеҫҫӗ [Текст] : [Валентин
Урташ ҫыравҫӑ ҫуралнӑранпа - 90 ҫул] / Василий Цыфаркин // Сувар. -
2014. - № 50. - 19 раштав. - С. 8 

20.Цыфаркин,  В.  Вокзал Вӑрмар поселокне аталанма тӗрлӗ майсем уҫнӑ
[Текст] : [Вӑрмарти чукун ҫул вокзалӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ
ялав . - 2015. - № 100. - 12 раштав. - С. 4

21.Цыфаркин,  В.  Вӑрмар  станцийӗ  шыв  башнинчен  пуҫланнӑ  [Текст]  :
[Вӑрмар поселокӗн историйӗ] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2015. - №
91. - 11 чӳк. - С. 3

25



22.Цыфаркин,  В.  Вӑрмарсем  Туркая  пӗлеҫҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмарта  Валери
Туркайӑн поэзи каҫӗ иртни ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2011. -
26 нарӑс. - С. 7

23.Цыфаркин,  Василий.  Вӑрҫӑ  аркатнӑ  вӗсен  телейне  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнче пурӑнакан М. Н. Михайлова вӑрҫӑ вӑхӑчӗсене
аса илни] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 9. -72 ҫӗртме (июнь).
- С. 13

24.Цыфаркин,  Василий.  "Вӑрҫӑ  тухман  пулсан..."  [Текст]  :  [Вӑрҫӑра
хыпарсӑр  ҫухалнӑ  Вӑрмар районӗнчи Чупай каччи Алексей Семенович
Семенов ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Ҫамрӑксен хаҫачӗ. - 2005. - №
17.-  6 ҫу.  - С. 3. 

25.Цыфаркин, Василий.    Гаврил Иванов хыпарсӑр ҫухалнисен шутӗнче мар
[Текст] : [Вӑрмар районӗнче ҫуралнӑ вӑрҫӑ участникӗ ҫинчен] / Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2017. -  № 3. - 13 кӑрлач(январь). - С. 11 

26.Цыфаркин,  В.  Ӗненӳшӗн!  Чӑнлӑхшӑн!  [Текст]  :  [Семен  Михайлович
Михайлов  священник  тата  Дмитрий  Архипович  Архипов  протоиерей
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2017. - № 59. - 25 ака(апрель). -
С. 4: сӑн ӳкерчӗксем.

27.Цыфаркин, Василий. И. Я. Яковлев ӗҫтешӗ - Вӑрмар тӑрӑхӗнче [Текст] :
[Чӗмпӗрти  чӑваш  шкулӗнче  вӗреннӗ  Петр  Васильевич  Васильев
священник ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хыпар. - 2008. - 15 ака.

28.Цыфаркин,  В.  И.  Я.  Яковлев  ӗҫтешӗсем  -  Вӑрмар  енре  [Текст]  /  В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2006. - 26 апрель. - С. 3. - (Тайма пуҫ сана,
чӗлхем - чунӑмри таса хӗлхем!). 

29.Цыфаркин, Василий.     И. Я. Яковлевпа Г. С. Савандеев: хирӗҫӳ пулнӑ-
и?! [Текст]  :  [чӑваш халӑхне  ҫутта  кӑларасишӗн нумай тӑрӑшнӑ И.  Я.
Яковлевпа  Г.  С.  Савандеев  хушшинчи хутшӑнусем ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2009. - 21 кӑрлач. - С. 4.

30.Цыфаркин, В.  И. Я. Яковлев тата Г. С. Савандеев - хирӗҫӳ пулнӑ-и?!
[Текст] : чӑваш халӑхне ҫутта кӑларакана И. Я. Яковлева - 160 ҫул / В.
Цыфаркин  //  Ялав  (Тутарстан  Республики).  -  2008.  -  №  31.  -  23
ака(апрель). -  С. 4.

31.Цыфаркин,  Василий.   "Иккӗмӗш кил  вырӑнӗнчех  пулчӗ  сирӗн  ялӑр..."
[Текст]  :  [Вӑрҫӑ  пыракан  вырӑнсенчен  халӑха  Вӑрмар  тӑрӑхне
эвакуацилени ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 21. - 10
нарӑс (февраль). -  С. 5.

32.Цыфаркин, Василий.   Историе пӗлмелле [Текст] : ["В трагические годы :
репрессированные чувашские писатели, журналисты и ученые"  кӗнеке

26



ҫинчен] / Василий Цыфаркин  // Ялав. - 2014. - № 17. – 7 пуш (март). -  С.
3. 

33.Цыфаркин, В.  Иртнӗ ҫулсен ас тӑвӑмӗ [Текст] : [Вӑрмар тавра пӗлӳҫи В.
Алексеев ҫырнӑ "Это было недавно, это было давно" кӗнеке ҫинчен] / В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2010. - № 83. - 3 ҫурла (август). -  С. 3 : фото.

34.Цыфаркин,  Василий.  Йӗкӗрешсем  [Текст]  :  [Чӑваш  ҫыравҫи  Василий
Алентей  очеркӗн  героинисем  Мария  Алексеевна  Казанцева  тата  Анна
Алексеевна Наумова ҫинчен]  /  Василий Цыфаркин ;  О.  Алексеева  сӑн
ӳкерчӗкӗсем // Чӑваш хӗрарӑмӗ. - 2005. - № 50. - 17-23 раштав(декабрь). -
С. 2. 

35.Цыфаркин, В.  Кӑҫалхи ӗҫе пӗтӗмлетсе ҫитес ҫулхи тӗллевсене палӑртрӗҫ
[Текст] :  [Вӑрмарти таврапӗлӳ музейӗ ҫинчен] /  В.  Цыфаркин //  Хӗрлӗ
ялав. - 2015. - № 103. - 23 раштав. -  С. 3.

36.Цыфаркин,  В.  Кӑтартушӑн  мар,  пӗлӳшӗн  тӑрӑшатӑп  [Текст]  :
[Аристановская  Александра  Флегентовна  Чӑваш АССРӗн тава  тивӗҫлӗ
вӗрентекенӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2008. - 4 октября.

37.Цыфаркин, В. Китайра пултӑмӑр - чӑваша кӑтартрӑмӑр [Текст] : [Николай
Иванович Егоров филологи ӑслӑлӑхӗсен докторӗ, чӑваш халӑх пурнӑҫне
тӗпчекен ӑсчах ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2007. - 24 март.

38.Цыфаркин,  Василий.  Космонавтпа  тӗл  пулни  [Текст]  :  [Андриян
Григорьевич Николаев космонавт ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Ялав
(Тутарстан Республики). - 2017. - № 25. - 12 ака(апрель) . -  С. 4 : сӑн
ӳкерчӗк.

39.Цыфаркин,  В.  Ку  тема  -  иксӗлми [Текст]  :  [Юхма  Мишшин "Шарал"
романӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хĕрлĕ ялав. - 2009. - 28 кӑрлач (январь).
-С. 3.

40.Цыфаркин, В.  Кузьма Элле - Вӑрмарсен мухтавӗ [Текст] : [таврапӗлӳҫӗ,
чӑваш  гуманитари  ӑслӑлӑхне  йӗркелекенсенчен  пӗри  пулнӑ  Кузьма
Васильевич Элле ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хыпар. - 2006. - 29 чӳк.

41.Цыфаркин,  В.  Манӑҫлӑхран  таврӑннисене  -  хисеп  [Текст]  :  [Виктор
Ефремович Рзай ҫыравҫӑ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2005. -
15 кӑрлач.- С.3

42.Цыфаркин, В. Манмастпӑр! Астӑватпӑр! [Текст] : [Вӑрмар поселокӗнчи
ҫуртсем стени ҫине выраҫтарнӑ Асӑну хӑмисем ҫинчен] / В. Цыфаркин //
Хӗрлӗ ялав. - 2016. - № 63. - 6 ҫурла. -  С. 5 

43.Цыфаркин, В.   Музей пуянланать [Текст]: [Вӑрмар районӗнчи Энӗшпуҫ
шкулӗнчи Ҫар Мухтавӗн музейӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . -
2001. - 21 ака(апрель).- С.2.

27



44.Цыфаркин,  Василий.  Мускавсем ентеше ырӑ суннӑ [Текст]:  [Мускавра
иртекен "Тӑван ҫӗр-шывӑн ӑс-тӑн хӳтлӗхӗ" курава Чӑваш Енрен тухнӑ Н.
А. Васильев художникӑн ӗҫӗсене тӑратни ҫинчен] / Василий Цыфаркин //
Хыпар. - 2012. - № 132. - 11 утӑ (июль). -  С. 3 : фот.

45.Цыфаркин, Василий.  Н. В. Никольский  корреспонденчӗсем  вӑрмарсем
[Текст]:  [Чӑвашсен  пӗрремӗш  хаҫачӗн  "Хыпарӑн"  Вӑрмар  тӑрӑхӗнчи
коореспондентчӗсем ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2006. - 13
январь. - С. 8.

46.Цыфаркин,  В.  Н.  В.  Никольский   корреспонденчӗсем   -   Вӑрмарсем
[Текст] / В.Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2003. - 21ҫу. - С. 4-5 ; Хӗрлӗ ялав . -
2003. - 24ҫу. - С. 10.

47.Цыфаркин,  Василий.  "Олимп  ҫулӗ  такӑр  мар"[Текст]  :  [Анатолий
Хованскин "Олимп ҫулӗ такӑр мар" ятлӑ ҫӗнӗ кӗнеки ҫинчен] / Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2013. - № 39. - 2 пуш. -  С. 16 : фот.

48.Цыфаркин,  В.  Паллашӑр:  "Шоркистры   спортивные"  [Текст]  /  В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2007. - № 66. - 4 утӑ. -  С. 2.

49.Цыфаркин,  Василий.   Паллӑ  конструкторпа  юлташлӑ  [Текст]  :  [паллӑ
конструкторпа М. Т. Калашниковпа пӗрле ӗҫленӗ Владимир Николаевич
Александров ҫинчен] / Василий Цыфаркин// Хыпар. - 2009. - № 214. - 11
чӳк. -  С. 1.

50.Цыфаркин,  В.    Паллӑ  художник-карикатурист  [Текст]  :  [Яковлев
Георгий Яковлевич ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2007. - № 125.
- 12 декабрь. - С. 3.

51.Цыфаркин, Василий.   Пилӗк ҫул пӗр уйӑх пек... [Текст] : [Саша Алексеев
ҫамрӑк пушарнӑй ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Самант. - 2016. - № 7. -
С. 4.

52.Цыфаркин,  Василий.  Петӗр Хусанкай тӑван ҫӗр-шывӗ епле пуҫланать?
[Текст] / Василий Цыфаркин // Тантӑш. - 2007. - № 36. - 13 авӑн. - С. 4.

53.Цыфаркин, Василий.  Пӗчӗк Атнашӑн пуласлӑхӗ пысӑк [Текст] :  [Вӑрмар
тӑрӑхӗнчи ял ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 4-5. – 16
кӑрлач(январь) .-  С. 12 : сӑн ӳкерчӗксем.

54.Цыфаркин,  Василий.  Пичетпе  литература  "лаши"  [Текст]  :  [чӑвашсен
паллӑ писателӗ, чӑваш пичетне пуҫаракансенчен пӗри, Григорий Алентей
ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хыпар. - 2005. - 22 ҫӗртме. - С.3 

55.Цыфаркин,  В.  Поэт  ҫӗр-шывӗнче  [Текст]  :  [Петӗр  Хусанкай  100  ҫул
тултарнӑ май] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2007. - 3 февраль.

56.Цыфаркин, В.  Поэт ҫӗршывӗнче [Текст]:  [П. П. Хусанкай ҫинчен] / В.
Цыфаркин // Чӑваш ен. - 1997. - 1-8 марта. - С. 6.

28



57.Цыфаркин,  В.  Поэтпа  композитор  туслӑхӗ  [Текст]  :  [А.  С.  Сергеев
композиторпа В. Урташ поэт Вӑрмарта пулни ҫинчен] / В. Цыфаркин //
Хӗрлӗ ялав. - 2009. - 26 раштав (декабрь). - С. 5 : фото.

58.Цыфаркин,  Василий.   Поэтпа композитор  туслӑхӗ  [Текст]  :  [Валентин
Урташ  85  ҫул  тултарнӑ  тӗле]  /  В.  Цыфаркин  //  Ялав  (Тутарстан
Республики). - 2009. - № 104. - 31 раштав. -  С. 3.

59.Цыфаркин,  В.  Поэт  ҫуралса  ӳснӗ  ҫӗршыв  [Текст]  :  [Петӗр  Хусанкай
ҫуралнӑранпа 110 ҫул ҫитнӗ май] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2017. - №
6. - 25 кӑрлач.-  С. 3 : сӑн ӳкерчӗк.

60.Цыфаркин,  В.  Пултаруллисене,  ӑнкаруллисене  ӗҫе  хӑнӑхтарнӑ  е
Вӑрмарти сивӗтмӗш пирки пӗр-ик сӑмах [Текст] :  [Вӑрмарта 1897-мӗш
ҫулта хута кайнӑ сивӗтмӗш ҫинчен ] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2016. -
№ 57. - 16 ҫӗртме. - С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

61.Цыфаркин,  В.  Пултаруллисене,  ӑнкаруллисене  ӗҫе  хӑнӑхтарнӑ  е
Вӑрмарти сивӗтмӗш пирки пӗр-ик сӑмах [Текст] :  [Вӑрмарта 1897-мӗш
ҫулта Франц Бауман уҫнӑ сивӗтмӗш ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав.
- 2016. - № 61. - 30 утӑ. - С. 3 : сӑн ӳкерчӗк.

62.Цыфаркин,  В.   Пултарулӑхӗ  халӗ  те  тӗлӗнтерет  [Текст]  :  [Валентин
Урташ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хыпар. - 2013. - № 27 . - 14 нарӑс . - С.
4 : фот. 

63.Цыфаркин,  Василий.  Пурӑнатпӑр-ха,  Нарспиҫӗм...  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Аслӑ Чак ялӗнчи Лилия Яковлевна Левская педагогика ӗҫӗн
ветеранӗ  ҫинчен]  /  Василий  Цыфаркин  //  Хыпар.  -  2016.  -  № 1.  -  12
кӑрлач(январь). -  С. 11 : сӑн ӳкерчӗк.

64.Цыфаркин, Василий.  Пурнӑҫа чунтан юратнӑ сӑвӑҫ [Текст] : [Вӑрмарта
Валентин  Урташ  ҫуралнӑранпа  90  ҫул  ҫитнине  халалласа  "Юрӑпа  эп
пурнӑҫа юратрӑм" сӑвӑ-юрӑ уявӗ иртни ҫинчен] / Василий Цыфаркин //
Хыпар. - 2014. - № 246. - 25 раштав(декабрь). -  С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

65.Цыфаркин,  В.      Районшӑн  тӑрӑшнӑ  фото  тата  кино  ӑсти  [Текст]  :
[Вӑрмар  районӗнче  "Халӑх  фотокиностуди"  кружок  йӗркеленӗ  Борис
Денисов  ҫинчен]  /  В.  Цыфаркин //  Хӗрлӗ  ялав  .  -  2016.  -  № 99.  -  17
раштав. -  С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

66.Цыфаркин,  Василий.  Сӑмахӑмӑр  поэт  ҫинчен...  [Текст]  :  [Валентин
Урташ ҫуралнӑранпа -  91 ҫул]/  Василий Цыфаркин //  Ялав (Тутарстан
Республики). - 2015. - № 94. - 23 раштав. - С. 4.

67.Цыфаркин, В. "Сувара" юратса вулать [Текст] : [Чӑваш Республикинчи
Вӑрмар районӗнчи Кӗтеснер ялӗнче пурӑнакан Анатолий Иванов сӑвӑҫ
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Сувар. - 2016. - № 8. - 4 пуш. -  С. 8 : сӑн
ӳкерчӗк

29



68.Цыфаркин,  Василий.   "Сывӑ  пурнӑҫ  йӗркине  пӑхӑнччӑр"  [Текст]  :
[Вӑрмар районӗнчи Энӗшпуҫӗнче пурӑнакан паллӑ музейҫӑ, таврапӗлӳҫӗ
Иван  Васильевич  Криков  ҫырса  хатӗрленӗ  "Шоркистры  спортивные"
кӗнеке ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2007. - 14 ака. - С. 12.  

69.Цыфаркин,  В.  Ҫӗнелет  Вӑрмар  [Текст]  :  [Вӑрмар  поселокӗ  ҫинчен]  /
В.Цыфаркин // Хыпар. - 2002. - 20 ҫурла.

70. Цыфаркин, В. Ҫӗнӗ кӗнеке - ҫӗнӗ тӗпчев [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Энӗшпуҫ ялӗнче пурӑнакан И. Криковӑн "На линии огня"  ҫӗнӗ кӗнеки
пичетленсе тухни ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2015. - № 30. -
11 ака. -  С. 2 : сӑн ӳкерчӗк.

71.Цыфаркин, Василий.  Ҫӗнӗ кӗнекене алла илсен [Текст] : [А. Леонтьевӑн
"Хыпар": Минувшее и настоящее. Факты. События. Личности. Судьбы"
кӗнеки ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Ялав (Тутарстан Республики). -
2011. - № 97. - 9 раштав. - С. 3. 

72.Цыфаркин, В. Ҫӗр ӗҫченне мухтанӑ писатель [Текст] : [Вӑрмар районӗнче
Кӗтеснер  ялӗнче  ҫуралнӑ  Василий  Алентей  писатель  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2009. - 14 пуш (март). - С. 2 : фот.

73.Цыфаркин, В.     Ҫеҫпӗлпе Алентей  [Текст] : [Ҫеҫпӗл Мишши ҫинчен] /
В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2000. - 27 раштав.- С.3

74.Цыфаркин,  В.  Ҫирӗм  пилӗк  кунтан  100  ҫултаччӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Аслӑ Чак ялӗнче пурӑннӑ Елизавета  Николаевна Николаева
ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2010. - 10 ҫурла. - С. 2.

75.Цыфаркин, Василий.  Ҫулӑм ӑшӗнче [Текст] : [Иван Криковӑн "На линии
огня" кӗнеки ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2016. - № 90. - 15
ҫӗртме(июнь). -  С. 19 : сӑн ӳкерчӗк.

76.Цыфаркин,  Василий.  Ҫуралнӑ  кӗтесшӗн  тунсӑхлать  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Энӗшпуҫ ялӗнче ҫуралса ӳснӗ Валерий Георгиевич Андреев
техника ӑслӑлӑхӗсен докторӗ, РФ  Патшалӑх премийӗн лауреачӗ ҫинчен] /
Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2011. - № 120. - 24 ҫӗртме. -  С. 4.

77.Цыфаркин, Василий. Ҫухалнӑ сӑвӑсем  [Текст] : [В. Урташ ҫуралнӑранпа
90 ҫул ҫитнӗ май / Василий Цыфаркин // Ялав (Тутарстан Республики). -
2014. - № 95. - 19 раштав. -  С. 2 ; Ялав (Тутарстан Республики). - 2014. -
№ 96. - 24 раштав. -  С. 3.

78.Цыфаркин, Василий.  Ҫухалнӑ сӑвӑсем [Текст]: [Валентин Урташ сӑвӑҫ
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Тӑван Атӑл : литературӑпа культура тата
искусство журналӗ. - 2014. - № 12. - С. 4-9. 

79.Цыфаркин,  Василий.  Ҫын  пурнӑҫӗ  -  юрласа  пӗтермен  юрӑ  [Текст]  :
[Ҫиҫтӗпе  ялӗнче  пурӑннӑ  пӗр  тӑван  Алексеевсем  ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2011. - № 205. - 21 юпа. -  С. 4.

30



80.Цыфаркин,  В.   Тӑван  ен  мухтавӗ  [Текст]  :  [В.Савельевӑн  "Юхать
Шарпаш,  юхать"  кӗнеке ҫинчен]  /  В.Цыфаркин //  Хыпар.  -  2002.  -  23
ҫурла (август). – С.3.

81.Цыфаркин,  В.  Тӑван  Ене  савса  тӑратӑп...  [Текст]  :  [Ҫеҫпӗл  Мишши
ячӗллӗ  Чӑваш  патшалӑх  ҫамрӑксен  театрӗн  артисчӗ,  В.  Митта  ячӗллӗ
преми  лауреачӗ,  чӑваш  халӑх  артисчӗ  Василий  Павлов  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2006. - 18 март. - С. 5.

82.Цыфаркин,  Василий.  Тӑван  ене  сӑрӑпа  мухтать  [Текст]  :  [Анатолий
Павлович  Васильев  ӳнерҫӗ  ҫинчен]  /  Василий  Цыфаркин  ;  автор  сӑн
ӳкерчӗкӗ // Хыпар. - 2009. - № 140. - 21 утӑ.-  С. 4.

83.Цыфаркин,  Василий.  "Тӑхӑрьял"  авторӗн  ячӗпе  -  палӑк  :  [Тутар
Республикинчи  Пӑва  районӗнчи  Элшел  ялӗнче  "Тӑхӑрьял"  кӗнеке
авторне Г. Тимофеева халаласа палӑк уҫни ҫинчен] / Василий Цыфаркин ;
автор сӑн ӳкерчӗкӗ // Хыпар. - 2013. - № 41. - 5 пуш. -  С. 4 : фот.

84.Цыфаркин,  Василий.  Тӑхӑрьялӑн  сумлӑ  чӑвашӗ  [Текст]  :  [Тутарстан
Республикинчи  "Тӑхӑрьял"  музейӗн  ертӳҫи  Евгений  Ильич  Афанасьев
ҫинчен]  /  Василий  Цыфаркин  //  Хыпар.  -  2015.  -  №  9/10.-  23
январь(кӑрлач). - С. 11 : сӑн ӳкерчӗк.

85.Цыфаркин,  Василий.  Тӑхӑрьялсем  Урташа  юратаҫҫӗ  [Текст]  :  [чӑваш
поэтне Валентин Урташа халалланӑ мероприятисем ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2010. - № 9. - 22 кӑрлач(январь). -  С. 4. 

86.Цыфаркин,  Василий.  Украинӑна  та  пусмӑрлӑхран  хӑтарнӑ  [Текст]  :
[Мухтав орденӗн виҫӗ степеньне тивӗҫнӗ Павел Порфирьевич Порфирьев
ҫинчен] / Василий Цыфаркин ; автор фоторепродукцийӗ // Хыпар. - 2014.
- № 205 . - 14 юпа(октябрь). -  С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

87.Цыфаркин, Василий. Унӑн ӗҫӗ историшӗн пӗлтерӗшлӗ [Текст] :  [Борис
Васильевич  Денисов  фотохудожник  ҫинчен]  /  Василий  Цыфаркин  //
Хыпар. - 2016. - № 200. - 23 раштав(декабрь). -  С. 15.

88.Цыфаркин,  Василий.  Урташ  калавӗсем  [Текст]  :  [Валентин  Урташ
ҫыравҫӑн  пултарулӑхне  тишкерни]  /  В.  Цыфаркин  //  Ялав  (Тутарстан
Республики). - 2010. - № 14. - 24 нарӑс. - С. 4.

89.Цыфаркин, В.     "Уҫланкӑри палан шап-шурӑ ҫурӑлсан" [Текст] : [чӑваш
халӑх поэчӗ Юрий Сементер ҫинчен] / В.Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2016.
- № 9 - 6 нарӑс. -  С. 2.

90.Цыфаркин, Василий. Ӳнерҫӗсем те хутшӑнӗҫ [Текст]: [Вӑрмар тӑрӑхӗнчи
ӳнер  ӑстисем  республика  кунне  уявланӑ  ҫӗре  хутшӑнма  хатӗрленни
ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2009. - 5 пуш. - С. 3.

91.Цыфаркин,  В.  Фронтовика,  халӑх  писательне  манмастпӑр  [Текст]  :
[Кӗтеснер  ялӗнче  ҫуралса  ӳснӗ  чӑваш  халӑх  писателӗ  В.  Алентей

31



ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2015. - 4 ака (апрель). - С. 5 : сӑн
ӳкерчӗк

92.Цыфаркин, В.    Хаклă парне [Текст] : [Вăрмар поселокěнче пурăнакан В.
М.  Богданов  художник  музее  картина  парнелени  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин // Хěрлě ялав. - 2008. - 21 çěртме. -С. 7.

93.Цыфаркин, В.  Халӑх пурнӑҫне ҫӗнӗ варкӑш кӗртнӗ пирвайхи "чӗкӗҫ" :
[Вӑрмар  районӗнче  учительте,  культпросвет  пайӗн  заведующинче  вӑй
хунӑ Васса Савушкина ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2017. - 11
нарӑс . - С. 4 : сӑн ӳкерчӗк.

94.Цыфаркин,  Василий.  Хастар  экскурсоводсем  [Текст]  :  [о  школьном
краеведческом  музе  д.  Чубаево  Урмарского   района]  /  Василий
Цыфаркин // Тантӑш. - 2006. - № 14. - 13 ака.

95.Цыфаркин,  Василий.  Хресченсем  те  шар  курнӑ  [Текст]  :  [Валерий
Алексеевӑн  "Троцкий  Сӗвепе  Тӗрлемесе  килсен"  статйи  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин  //  Тӑван  Атӑл  :  литературӑпа  культура  тата  искусство
журналӗ. - 2017. - № 3. - С. 94-96

96.Цыфаркин, Василий.   Хусанкай тесен... [Текст] : [Петӗр Хусанкай поэтпа
Николай Степанович Дедушкин ҫыравҫӑ ҫинчен] / В. Цыфаркин // Ялав
(Тутарстан Республики). - 2007. - 27 кӑрлач.

97.Цыфаркин,  Василий.   Хусанкай ҫӗршывӗнче [Текст]:  [Петӗр Хусанкай
поэт ҫуралнӑранпа 100 ҫул ҫитнӗ тӗле] / В. Цыфаркин // Ялав (Тутарстан
Республики). - 2007. - 20 кӑрлач.

98. Цыфаркин,  В.    Хусанкай  ҫӗршывӗнче  [Текст]  :  [П.  П.  Хусанкай
ҫуралнӑранпа 90 ҫул ҫитнӗ май] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 1997. - 19
кӑрлач.- С.3

99. Цыфаркин, В.  Хусанкай шкулӗ [Текст]  / А. Юман // Тӑван Атӑл. - 1994.
- № 1. - С. 68-72.

100. Цыфаркин, В. Хӳтлӗх шыраса килнисем пирки сӑмахӑм [Текст] :
[Тӑван ҫӗршывӑн аслӑ вӑрҫи вӑхӑтӗнче Вӑрмар районне эвакуаци йӗркипе
килнисем ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2015. - 18 ака (апрель).
- С. 5.

101.Цыфаркин, В.  Цифрӑсен чӗлхипе [Текст] : [сентябрӗн 1-мӗшӗнче 249 ача
пӗрремӗш хут парта хушшине ларчӗ, Вӑрмар районӗпе шкулсенче 3115
ача пӗлӱ пухать] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. - 2008. - 6 сентябрь. -С. 2.

102.Цыфаркин,  Василий.    Чӑваш енри Пӑвасем [Текст]  :  [Пӑва  -  Буинск
топонимсем  ҫинчен]/  Василий  Цыфаркин  //  Ялав  (Тутарстан
Республики). - 2015. - № 96. - 30 раштав. -  С. 4. 

103. Цыфаркин, В.   Чӑваш театрне - 90 ҫул [Текст] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ
ялав . - 2008. - 30 кӑрлач . - С. 3.

32



104.Цыфаркин,  Василий.  Чӑваш  шкулӗн  вӗренекенӗсем  [Текст]  :  [Чӗмпӗр
шкулӗнчен тухнӑ учительсем ҫинчен] / В. Цыфаркин // Ялав (Тутарстан
Республики). - 2007. - № 31. - 25 ака. -  С. 3.

105. Цыфаркин,  В.    Чӑвашлӑха  упракан  хаҫат  [Текст]:  [Тутарстан
Респ-че  чӑвашла  тухакан  "Сувар"  тата  "Ялав"  хаҫатсем  ҫинчен]  /  В.
Цыфаркин // Хыпар. - 2001. - 21 пуш.

106.  Цыфаркин, Василий. "Чӗрӗ-сывах ҫаврӑнса ҫитрӗм..." [Текст] : [вӑрҫӑ
ҫулӗсене аса илни] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2015. - № 63/64. -
14 ака (апрель). -  С. 12 : сӑн ӳкерчӗксем 

107.Цыфаркин, В.  Чи малтан аслӑ пӗлӳ илнӗ [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Кивӗ Вӗренер ялӗнче ҫуралса ӳснӗ Чӗмпӗрти чӑваш шкулӗнче вӗреннӗ
Александр Антонович Антонов ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав. -
2017. - 26 ака . - С. 2 : сӑн ӳкерчӗк.

108.Цыфаркин,  В.  Чун  ӑшшипе  ҫырнӑ  сӑмахсем  [Текст]  :  [Вӑтакасра
пурӑнакан Т. Нимакован ҫӗнӗ "Тӑван ялӑм - чун ӑшши" кӗнеки ҫинчен] /
В. Цыфаркин // Хӗрлӗ ялав . - 2015. - № 19. - 7 пуш. - С. 4.

109.Цыфаркин,  В.   "Чупса  кӑна  ҫитӗттӗм..." [Текст]  :  [Аслӑ  Чак  ялӗнче
ҫуралса ӳснӗ В. Я. Алексеев финансист ҫинчен] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ
ялав. - 2015. - 17 нарӑс. - С. 3 : сӑн ӳкерчӗк.

110.Цыфаркин, В.   Ырӑ пуҫару - ҫӗнӗ кӗнеке кун ҫути курчӗ [Текст] : [Чупай
ялӗнчи паттӑрсене халалланӑ "Астӑвӑм" кӗнеке ҫинчен] / В. Цыфаркин //
Хӗрлӗ ялав. - 2015. - 11 ака . - С. 5.

111.Цыфаркин,  В.  Элӗксен  опычӗпе  паллашма  [Текст]  :  [Вӑрмарти  тавра
пӗлӳҫӗсем Элӗк районӗн музейӗнче пулса курчӗҫ] / В. Цыфаркин // Хӗрлӗ
ялав. - 2009. - 16 авӑн (сентябрь). - С. 3 : фот.

112.Цыфаркин, В. Эпир кайсан мӗн юлать?. [Текст] : [Чӑваш тавра пӗлӳҫисен
пӗрлӗхӗ йӗркеленнӗренпе 80 ҫул ҫитнӗ май]/  В.  Цыфаркин //  Хыпар. -
2001. - 30 ҫу.

113. Цыфаркин,  В.  "Этем  хакне  аван  чухлать..."  [Текст]  :  [Чӑваш  халӑх
писателӗ  В.  Алентей  ҫуралнӑранпа  87  ҫул  ҫитрӗ]  /  В.  Цыфаркин  //
Хӗрлӗ ялав. - 2006. - 14 юпа. –С.2

114. Цыфаркин, Василий.  Юбилее халалласа [Текст] : [Вӑрмарти таврапӗлӳ
музейӗнче  "Хӗрлӗ  ялав"  хаҫат  85  ҫул  тултарнӑ  тӗле  "Малтанхи
утӑмсем" курав уҫӑлни ҫинчен] / Василий Цыфаркин // Хыпар. - 2016. -
№ 178/179. - 11 чӳк(ноябрь). -  С. 15.

115. Цыфаркин, В. Юрӑ-ташӑпа савӑнтараҫҫӗ [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
халӑх пултарулӑхӗн "Сарнар" ушкӑнӗ ҫинчен] / В. Цыфаркин ; фот. В.
Цыфаркин // Хыпар. - 2006. - 20 ака. - С.3

33



116.  Цыфаркин,  В.  Яковлев  вӗренекенӗ  -  районӑн  пӗрремӗш  ертӳҫи
[Текст]  :  [Чӗмпӗрти  чӑваш  шкулӗнчен  вӗренсе  тухнӑ,  тӗрлӗ  яваплӑ
ҫӗрте  ӗҫленӗ,  общество-политика  ӗҫне  хастар  хутшӑннӑ  Николай
Прохорович  Хаймуллин  ҫинчен]  /  Василий  Цыфаркин  //  Хыпар.  -
2009. - 29 кӑрлач. - С. 4.

117. Цыфаркин, Василий.  Яковлевӑн вӗрентекенӗ пулнӑ [Текст] : [Николай
Прохорович Хаймуллин ҫинчен] / В. Цыфаркин. // Ял ӗҫченӗ (Тӑвай
районӗ). - 2009. - 3 февраль

118.

Статьи о Цыфаркине В.Е.

1. Казанов,  Аркадий  Петрович.   Вӑрмарсем  -  ӳнер  ӑстисем  [Текст]  :
[Василий Цыфаркин хатӗрлесе кӑларнӑ "Вӑрмарсем -  ӳнер ӑстисем"
кӑларӑм  ҫинчен]  /  Аркадий  Казанов  //  Хыпар.  -  2010.  -  № 1.  -  12
кӑрлач. -  С. 3.

Статьи  о  людях деревни Чубаево:

1. Елакова З.   Ӑс-хакӑл тӗнчине парнелекен библиотекарь [Текст] : [Нина
Алексеевна Ильина  шкул библиотекарӗ ҫинчен]/ З. Елакова // Хӗрлӗ
ялав. -2011. – 27 авӑн (сентябрь). - C.2

2. Елакова  З.   Ҫӑкӑр  хакне  ачаран  пӗлет  [Текст]  :  [Вӑрмар  районӗнчи
Чупай  ялӗнче  пурӑнакан  М.К.  Кириллов  механизатор  ҫинчен]/  З.
Елакова // Хӗрлӗ ялав. -2011. - 3 чӳк (ноябрь). - C.2

3. Ӗҫӗ  ял  хуҫалӑхӗпе   ҫыхӑннӑ  [Текст]  :  [Семенов  Семен  Николаевич
ҫинчен] / Пӗрле ӗҫлекенсем // Хӗрлӗ ялав . - 2014. – 22 ака(апрель) . - С.
2 : сӑн ӳкерчӗк

4. Николаева, А. Хисеп грамотипе наградӑланӑ [Текст] : [З.Е.Павловӑна
журналиста чысланӑ] /А.Николаева // Хӗрлӗ ялав. - 2015. – 17 июнь . -
C.1

5. Павлова  З.  Андриян сӑнарӗ  паянхи кун  та  асӑмра [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупай ялӗнче ҫуралса ӳснӗ Н.Н. Николаев инженер-майор
ҫинчен]/ З. Павлова // Хӗрлӗ ялав. -2011. - 26 ака (апрель). - C.6

6. Павлова,  З.  Афганистан,  эсӗ  манӑн  чӗререх  [Текст]  :  [Чупай  ялӗнче
пурӑнакан В. В. Дмитриев ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ ялав. - 2014. -
15 нарӑс. - С.3 : сӑн ӳкерчӗк.

7. Павлова, З. Йывӑр килсен те пуҫа усман [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Чупай ялӗнче пурӑнакан Павловсен ҫемйи ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ
ялав. - 2008. - 3 сентябрь.

34



8. Павлова,  З.  Кӑмӑлӗпе  ырӑ,  ӗҫре  хастар   [Текст]  :  [Вӑрмарти  райпо
системинче  бухгалтер  пулса  тӑрӑшакан  С.Н.  Васильева  ҫинчен]  /  З.
Павлова // Хӗрлӗ ялав . - 2013. - 19 кӑрлач (январь). - С. 2 : сӑн ӳкерчӗк.

9. Павлова  З.  Кун-ҫул  уттинчен  юлмасӑр  [Текст]  :  [Вӑрмар  район
больницинче 40 ҫул ытла вӑй хунӑ Ю.И. Павлова ҫинчен]/ З. Павлова //
Хӗрлӗ ялав. -2011. - 19 ҫурла (август). - C. 5

10.Павлова  З.   Пысӑк   яваплӑхпа   тӑрӑшаҫҫӗ  [Текст]  :  [Чугун  ҫул
ӗҫченӗсем ҫинчен]/ З. Павлова // Хӗрлӗ ялав. -2012. – 2   ҫурла (август).
- C.2

11. Павлова,  З.  Производство  хӑватне  ӳстерсе  пыраҫҫӗ  [Текст]  :
[Чупайӗнчи  "Андреев  А.  Ю."  уйрӑм  предпринимателӗн  йывӑҫ
тирпейлекен  цехӗ  ҫинчен]  /  З.  Павлова  //  Херлӗ  ялав  .  -  2017.  -  28
кӑрлач. - С. 1 : сӑн ӳкерчӗк.

12. Павлова,  З.   Чупайсем ӑратлӑ сурӑхсем ӗрчетеҫҫӗ  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Григорьевсем ҫинчен] / З. Павлова // Хӗрлӗ ялав . - 2013. - 16
нарӑс . - С. 1 : сӑн ӳкерчӗк

13. Пушкина,  И.  Пурнӑҫа  юратсан  -  вӑл  илемлӗ   [Текст]  :  [Чупайӗнчи
Леонтьевсен ҫемьи ҫинчен] / Ирина Пушкина // Хыпар . - 2014. - № 54.
– 26 пуш(март). –  С. 3 : сӑн ӳкерчӗк

14.  Толматов,  В.  Хӗрлӗ  площаде  хӗм  кӗртнӗ  [Текст]  :  [Чупай  ялӗнче
ҫуралса  ӳснӗ  Руслан Юрьевич Долгов  ҫинчен] / В. Толматов // Хӗрлӗ
ялав . - 2012. – 9  ҫӗртме (июнь) . - С. 3 : сӑн ӳкерчк

15.Хованский,  А.  Вӑй  хумасӑр  ӑнӑҫу  пулмасть  [Текст]  :  [Вӑрмар
районӗнчи Чупайӗнчи "Захаров А. И." хресчен хуҫалӑхӗ ҫинчен] / А.
Хованский // Хӗрлӗ ялав. - 2009. - 16 авӑн (сентябрь). - С. 2 : фот.

16.Хованский, А.  Шут ӗҫӗнче - 40 ҫул [Текст] : [Вӑрмар районенчи Чупай
ялӗнче  пурӑнакан  Николаева  Галина  Александровна  "Дружба"
колхозра тыр-пул ӳстерес тата выльӑх-чӗрлӗх продукчӗсем туса илес
енӗпе республика шайӗнче пысӑк ҫитӗнӳсем тунӑшӑн Социализмла Ӗҫ
Геройӗ ятне тивӗҫнӗ] / А. Хованский // Хӗрлӗ ялав. - 2008. - 22 октября.
-С. 2.

17. Цыфаркин,  Василий.    Алӑка  уҫса  халь-халь  кӗрессӗн  туйӑнать
[Текст] : [Г.Николаева тата А.Николаев  ветерансем ҫинчен] / Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2017. - № 48. - 24 ака(апрель). - С. 4. 

18.Цыфаркин, Василий.   Иртнӗ  ӗмӗр салтакӗ [Текст] : [Вӑрмар районӗнчи
Чупай  ялӗнче  ҫуралнӑ  Филипп  Иванович  Барсов  ҫинчен]  /  Василий
Цыфаркин // Хыпар. - 2017. - № 108. - 4 ҫурла(август) . - С. 15 : сӑн
ӳкерчӗк.

35

http://www.nbchr.ru/index.php?option=com_irbis&view=irbis&Itemid=108&task=set_static_req&req_irb=%3C.%3EI=hjlv%2F2013%2F6%3C.%3E


 Именной указатель

Аверьянова К. - 12
Андреев В. П.– 3
Анисимов С. – 14
Антонова  И. – 18
Белебенцев Д . – 9
Вавилова Е.И. – 3
Васильев Л. – 3,6
Васильева А. – 6
Васильева Г. – 15
Веселовский А. – 6
Волков И. – 9
Григорьев И.Г. – 17,18
Дмитриев А.К. – 6
Елакова З. – 4,6,33
Зайцев Я.Н. – 3
Иванова Н.Н. – 4
Иванова Р. – 10,12
Казанов А. – 10,12,33
Карпенко С. – 10
Константинов Н.К. – 4
Констнатинова Ю. – 10
Куприянова А. – 4
Леонтьева В.Н. – 4
Листопад Ю. – 4
Максимова В. 6
Матвеева Г. – 10,12
Михайлова М. - 9
Михайлова Э. - 4
Моклаков Г. – 10

Никитин С. – 4
Никифорова Л. - 7
Николаев П. – 7
Николаева А. – 5,7,33
Николаева Г.А. – 5
Ноздрин А. -7
Павлова З. – 5,7,16,33
Петров А. - 15
Петрова В. - 7
Платонова Д. – 11
Пудрикова К. -  /
Пушкина И. - 34
Степанов В. – 5,15
Степано-Маяксем Л.А. – 19,20
Стуриков Н.А. – 13
Толматов В. - 34
Федотова Л.А. – 5
Филиппова В. - 5
Цыфаркин В.Е. – 5,8,11-18 ,21-34
Цыфаркина Л.А. – 13
Цыфаркина Т.В. – 5,8
Хованский А. – 34
Яковлева Л. - 8

36



37


